
La cei aproape 79 de ani ai săi, Ioan Bratu, ultimul meşter şindrilar din Răşinari este 
încă un bărbat „verde”. Îşi trage seva din buştenii de brad pe care, cu barda şi măiuţul, 
îi transformă în şiţă, aşa cum mai este denumită în Ardeal „ţigla” din lemn.
A muncit timp de patru decenii la turnătoria fostului „Arsenal” din Sibiu. Opt ore pe zi 
îmblânzea metalul, apoi, în bătătura părinţilor, prelucra lemnul. A învăţat să „citească” 
lemnul de la tatăl său, care era pădurar. Acum, are certitudinea că meşteşugul şiţelor 
va fi dus mai departe de unul dintre fiii săi.  Pagina 6
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Asociaţia Animal Life Sibiu a demarat 
o nouă campanie de colactare a hranei pen-
tru animăluţele din adăpost. E nevoie ur-
gentă de hrană pentru câinii şi pisicile ca-
re se afl ă în grija asociaţiei şi are au fost 
salvaţi de pe străzi.

„Dragi prieteni, Avem nevoie de ajuto-
rul vostru pentru a face o diferenţă reală 
în vieţile animalelor din adăpost! (…)

Adăpostul nostru de încredere are ne-
voie urgentă de hrană pentru a susţine 
animalele afl ate în grijă. Fiecare sac de 
mâncare poate salva o viaţă!”, fac apel re-
prezentanţii Animal Life Sibiu.

Concret, e nevoie de hrană uscată şi 
umedă pentru câini şi pisici, dar şi de de-
licii pentru animalele afl ate în adăpost.

Locaţia de colectare este https://www.
paws-hope.com/animal-life-sibiu/

„Fiecare contribuţie ajută la asigurarea 
unei alimentaţii adecvate pentru animale-

le noastre dragi, oferindu-le şansa la o via-
ţă sănătoasă şi fericită. Viziunea noastră 
este să le oferim iubire, grijă şi un cămin, 
iar voi puteţi fi  parte din această misiune!

Vă mulţumim pentru sprijin! Împreu-
nă, putem face o diferenţă uriaşă în vieţi-
le acestor animale. Distribuiţi acest me-
saj şi încurajaţi-vă prietenii să se alăture 
acestei cauze nobile!”, mai transmit repre-
zentanţii Animal Life Sibiu.

Cântarele vechi donate de sibieni Şurii Cul-
turale Guşteriţa, au devenit obiectul unei expo-
ziţii inedite la Biblioteca ASTRA din Sibiu.

În perioada 10-21 februarie 2025, Biblioteca 
ASTRA Sibiu găzduieşte Expoziţia de cântare pro-
duse de fosta fabrică HESS BALANŢA, întreprin-
dere etalon înfi inţată în 1896, reper al tehnologi-
ei şi inovaţiei din industria locală şi naţională

„Această expoziţie aduce în atenţia vizitato-
rilor cântare şi balanţe vechi, inclusiv de 130 de 
ani, produse în două uzine sibiene de renume – 
HESS şi BALANŢA. Totodată, îşi propune să fi e 
un îndemn la meditaţie asupra unor evenimen-
te istorice din plan local. În sfera meşteşuguri-
lor sibiene, tranziţia de la bresle la ateliere pa-
tronale s-a realizat prin păstrarea tradiţiei, im-
plicând aceiaşi meşteşugari, alături de nou-ve-
niţi din mediul urban şi rural, care au învăţat 
şi practicat meseria la un nivel profesional in-
fl uenţat de industria Imperiului Austro-Ungar.

Trecerea de la ateliere la fabrici, în 1947, s-a 
produs prin naţionalizare. Atelierele au trecut 
fără excepţie în proprietatea poporului şi admi-

nistrarea Statului. Toate activităţile tradiţiona-
le ale breslelor, mai apoi ale atelierelor, au fost 
continuate cu aceiaşi oameni, lângă care s-au 
adus mulţi alţii, încurajaţi-fortaţi să vină la oraş 
ca să înveţe carte şi meserie.

În expoziţie se pot vedea cântare austriece, 
germane, elveţiene, alături de cântare similare 
produse la Balanţa de foştii ţărani aduşi în fa-
brica socialistă. Aceşti oameni care au învăţat 
meserie la locul de muncă şi în şcoli profesiona-
le, pe care Statul le-a înfi inţat atunci, erau con-
ştienţi şi mândri de ceea ce au reuşit în evolu-
ţia lor”, transmit organizatorii expoziţiei.

Adăpostul Asociaţiei Animal Life Sibiu 
are nevoie urgentă de hrană pentru 
a susţine animalele aflate în grijă

Colecţia de cântare de la Şura Culturală Guşteriţa, 
expoziţie la Biblioteca ASTRA

Valentin Ivan, reales președinte al 
Asociaţiei Comunelor din România 

 Pagina 2

Primăria Sibiu achiziţionează sisteme 
inteligente pentru traficul din Sibiu
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Muzeu dintr-o clădire în paragină, la Mediaș
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Adrian David, primarul orașului Avrig: 
„Anul 2025 va fi unul plin de investiţii 
importante pentru orașul nostru”

 Pagina 5
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Aria LOVE WEEK
10 zile de relaxare și răsfăț pentru cupluri

Februarie este luna iubirii, iar la Aria 
Sibiu am pregătit o campanie specia-
lă care să transforme zilele voastre în 

momente de neuitat. LOVE WEEK începe 
pe 14 februarie şi continuă până pe 24 
februarie, oferindu-vă oportunitatea per-
fectă de a vă reconecta, de a vă relaxa şi 
de a vă bucura de experienţe de wellness 
alături de persoana dragă.

Ce este LOVE WEEK?

Este mai mult decât o simplă ofertă – es-
te invitaţia noastră de a celebra iubirea în 
cel mai relaxant mod posibil. La fiecare do-
uă bilete ADULŢI AQUA FULL DAY achiziţo-
nate în calitate de cuplu, oferim 1 SPA 
GRATUIT pentru unul dintre voi. Pentru că 
momentele speciale meritaă completate cu 
un strop de răsfăţ.

Cum funcţionează?

– Achiziţionaţi două bilete ADULT AQUA FULL DAY 
(valabil inclusiv pentru biletele cumpărate online)
– Valabil doar pentru cupluri
– Primiţi un SPA GRATUIT pentru unul dintre voi

De ce să alegi LOVE WEEK la Aria Sibiu?

Pentru că dragostea se simte mai intens 
când o însoţeşti cu sesiuni de relaxare în 
piscine, saune, jacuzzi şi terapii SPA care 
alungă stresul cotidian. Fie că vă doriţi să 
petreceţi timp liniştit în zona de wellness sau 
să exploraţi activităţi acvatice revigorante, 

Aria Sibiu este locul unde iubirea capătă o 
nouă dimensiune.

Regulament pe scurt:

– Oferta este valabilă în perioada 14-24 
februarie
–  Este necesară achiziţionarea a două bilete 

ADULŢI AQUA FULL DAY
–  Bonusul de 1 SPA GRATUIT se acordă uneia 

dintre persoanele din cuplu
–  Valabil şi pentru biletele cumpărate de pe 

website-ul Aria Sibiu

Vă aşteptăm la Aria Sibiu să trăiţi LOVE WEEK aşa cum 
meritaţi: plin de relaxare, armonie şi iubire.

PUBLICITATE PUBLICITATE

Bogdan Trif, PSD Sibiu: „Klaus Iohannis 
a ieşit pe uşa din dos a istoriei” (CP)

Am fost singurul politician din Sibiu 
care a făcut afi rmaţii publice, în confe-
rinţe de presă, atunci când se bucura de 
o încredere exprimată în vot, în Sibiu, de 
90%, despre faptul că Iohannis nu este 
un om corect şi mai ales că nu este un 
om pregătit să ocupe cea mai înaltă func-
ţie în statul român.

Îmi aduc aminte că atunci când spu-
neam despre casele domnului Iohannis, 
de gafele sale politice, de luxul deşănţat 
afi şat de el, pe bani publici, o bună parte 
din ziariştii sibieni care transmiteau live 
conferinţa de presă îşi închideau camere-
le şi nu relatau nimic ulterior, în publica-
ţiile lor, despre acuzaţiile argumentate pe 
care i le aduceam lui Klaus Iohannis.

Pe stradă, sibienii ne criticau că avem 
ceva cu preşedintele Klaus Iohannis, ”un 
preşedinte care munceşte în folosul româ-
nilor”, şi ne acuzau că noi, cei de la PSD 
Sibiu, nu conştientizăm acest lucru. Apoi, 
aceiaşi sibieni, care l-au votat de două ori, 
făceau presiuni să îl demitem pe cel care 
”este răul suprem în România” şi ne acu-
zau, culmea!, că noi îl ţinem în braţe. Ace-
laşi scenariu, copiat la indigo după epoca 
lui Băsescu, pe care, la fel, marea majori-
tate a sibienilor l-au votat de două ori, du-
pă care au ieşit în stradă, să protesteze 
pentru a-l da jos.

Sper ca sibienii, după 20 de ani în ca-
re au mizat totul pe doi oameni care i-au 
dezamăgit, să realizeze de la bun înce-
put şi nu după un mandat sau două, că 
drumul României este pro-Vest şi nu 
pro-Est. Cei care au ales să muncească 
în afara graniţelor ţării să analizeze de 
mai multe ori opţiunile, mai ales că mun-
cesc în ţări din Vest, ca Anglia, Germa-
nia, Italia, Spania etc şi nu cred că în vi-
itorul apropiat îşi doresc neapărat să fi e 
plătiţi în ruble ruseşti, în loc de euro! Pe 

românii care sunt în ţară îi rog să-şi adu-
că aminte de istoria relativ recentă şi mai 
îndepărtată, atunci când ruşii ne-au in-
vadat sau au avut infl uenţă, să-şi amin-
tească ce rău i-a fost României şi ce greu 
au dus-o românii!

Din punctul meu de vedere, cel mai trist 
pentru sibieni este faptul că domnul Kla-
us Iohannis a uitat de municipiul în care 
a fost primar şi de judeţul Sibiu, nu a spri-
jinit proiectele de dezvoltare – cum ar fi  
construcţia spitalului judeţean şi exem-
plele pot continua – nici atunci când a 
avut guvernul său, care răspundea la toa-
te comenzile lui.

Din punctul meu de vedere, este o de-
misie aşteptată, venită mult prea târziu!

Deputat Bogdan Trif,
Preşedintele Organizaţiei 

Judeţene PSD Sibiu

În cadrul Adunării de joi 
a fost aleasă conducerea 
fi lialei pentru următorii 
patru ani. La şedinţă au 
participat primarii comu-
nelor membre ACoR 
din judeţ, preşedintele 
Asociaţiei Comunelor din 
România, Emil Drăghici, 
Valentin Ivan, vicepreşe-
dintele ACoR România, 
Gheorghe Bute secretarul 
general al ACoR, Daniela 
Cîmpean preşedinta 
Consiliului Judeţean 
Sibiu şi prefectul judeţu-
lui Mircea Creţu.

Cezar BUDESCU

În cadrul Adunării Gene-
rale, Valentin Ivan a fost re-
ales cu unanimitate de vo-
turi în funcţia de preşedin-
te al Filialei Judeţene Sibiu 
a ACoR.

„Este o mare responsabi-
litate şi mă onorează încre-
derea colegilor mei, sunt con-
vins că prin acţiunile noas-
tre la nivel local se pot pot 
crea condiţiile pentru acţi-
uni la nivel naţional” ade-
clarat Valentin Ivan.

Valentin Ivan, primarul 
comunei Sadu se afl ă la cel 
de al treilea mandat în frun-
tea Filialei Sibiu a ACoR.

ACoR se opune 
desfi inţării sau 
comasării unor comune

Tot în cadrul Adunării de 
astăzi participanţii au adop-
tat şi „Manifestul Asociaţi-
ei Comunelor din România 
şi al Asociaţiei Stabilitate, 
Armonie, Tradiţii (SAT)”.

Prin acest manifest mem-
brii ACoR îşi exprimă deza-
cordul cu privire la desfi in-
ţarea sau comasarea unor 

comune prin reorganizarea 
administrativ-teritorială a 
României.

„Asociaţia Comunelor din 
România (ACoR) şi Asocia-
ţia Stabilitate, Armonie şi 
Tradiţii (SAT) resping în mod 
categoric propaganda pen-
tru aşa-zisa reformă admi-
nistrativ teritorială a Româ-
niei prin comasarea sau des-
fi inţarea unui număr ridi-
cat de comune, ca soluţie, 

chipurile, pentru însănăto-
şirea fi nanţelor publice şi 
dezvoltarea României” se 
arată în documentul adop-
tat de ACoR.

„Este evident că ideea co-
masării sau desfi inţării unui 
număr ridicat de comune 
nu constituie o soluţie rea-
listă pentru reducerea de-
fi citului public. Cheltuieli-
le de funcţionare ale tutu-
ror comunelor din România 

au fost de 1,2% din PIB în 
anul 2022, o mică parte ra-
portată la PIB sau chiar la 
un defi cit public de circa 6% 
din PIB.

Conform legilor în vigoa-
re şi convenţiilor internaţi-

onale la care România este 
parte, nu se pot realiza des-
fi inţări sau comasări de co-
mune fără acordul democra-
tic al cetăţenilor” se mai ara-
tă în documentul adoptat 
astăzi.

Valentin Ivan, reales preşedinte 
al Asociaţiei Comunelor din România
 Joi a avut loc Adunarea Generală a Filialei Judeţene Sibiu a Asociaţiei Comunelor din România.

• Maria Greavu, primarul comunei Loamneş- prim vicepreşedinte
• Nicolae Dancu, primarul comunei Păuca- vicepreşedinte
• Aurel Ţerbea, primarul comunei Merghindeal- vicepreşedinte
• Marius Grecu, primarul comunei Şelimbăr- vicepreşedinte
• Vasile Budin, primarul comunei Poplaca- vicepreşedinte
• Mircea Dragomir, primarul comunei Biertan- secretarul general
• Ionuţ Maier, primarul comunei Şura Mare- membru
• Ionuţ Lupu, primarul comunei Dârlos-membru
• Emil Urian, primarul comunei Şeica Mică- membru
• Nicu Lazăr, primarul comunei Hoghilag- membru

Colegiului Director al AcoR Sibiu este:
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 utilaj multifuncţional BOBCAT – 75 lei/oră 
(tarif cu operator, combustibil şi TVA incluse).
 schelă metalică – 12 lei/mp/lună 
(tarif cu TVA inclus).

S.C. PIEŢE SIBIU S.A.

Adresa: Sibiu, Calea Şurii Mari nr. 16A  E-mail: piete@sibiu.ro

Telefon: 0269/210 539  offi ce @pietesibiu.ro

Fax: 0269/231 368

www.piete.sibiu.ro

oferă spre închiriere

PUBLICITATEPUBLICITATEU C

Adoptă un PRIETEN !
Ei se aleg cu o FAMILIE, tu cu un prieten pe viaţă!

Primăria oraşului Avrig îi aşteaptă pe avrigeni şi pe locuitorii localităţiilor 
aparţinătoare, la adăpostul de câini din fosta unitate militară, pentru a adopta 

un câine. Aceştia vor fi  deparazitaţi şi vaccinaţi.

Program: luni – vineri – 10:00-18:00  Contact: 0744330789

Adoptă, 
NU cumpăra!

Spitalul Clinic Judeţean 
de Urgenţă din Sibiu 
anunţă modul de comuni-
care cu aparţinătorii celor 
internaţi, astfel încât să 
reducă numărul vizitelor 
în spital, în contextul 
numărului tot mai mare 
de cazuri de gripă şi viro-
ze respiratorii

Astfel, la internare, paci-
entul desemnează o persoană 
de contact. Aparţinătorul de-
semnat este informat despre 
starea pacientului şi primeş-
te un număr de identifi care.

Pentru a solicita actuali-
zări, aparţinătorul poate su-

na de luni până sâmbătă, 
între orele 8:00-12:00 la 0269 
243 961 sau 0269 220 538.

Medicul curant oferă in-
formaţii telefonic între 
12:00-14:00.

Mai multe informaţii des-
pre modul de comunicare cu 
aparţinătorii pacienţilor se 
pot afl a la numărul de tele-
fon 0269 215 050 sau pe mail 
la secretariat@scjus.ro

Cum se pot informa aparţinătorii 
despre starea pacienţilor 
internaţi la Spitalul Judeţean

O delegaţie a Academiei 
Forţelor Terestre „Nicolae 
Bălcescu” din Sibiu, con-
dusă de comandantul (rec-
torul) instituţiei, gl.bg.
prof.univ.dr.ing. Ghiţă 
Bârsan a efectuat o vizită 
de lucru la Academia 
Militară din Seul, Coreea 
de Sud. S-au purtat şi dis-
cuţii privire la posibilita-
tea fi nanţării unor proiec-
te de colaborare între cele 
două instituţii în cadrul 
programului Erasmus+

Din delegaţia Academiei 
Forţelor Terestre „Nicolae Băl-
cescu” din Sibiu, condusă de 

comandantul (rectorul) insti-
tuţiei, gl.bg.prof.univ.dr.ing. 
Ghiţă Bârsan, au făcut par-
te col.prof.univ.dr. Vasile Că-
ruţaşu, prorectorul (locţiito-
rul comandantului) pentru 
Programe şi Relaţii Interna-
ţionale, conf.univ.dr. Romana 
Oancea, prorectorul (locţiito-
rul comandantului) pentru 
Tehnologia Informaţiei şi conf.
univ.dr. Isabela Dragomir, 
prodecanul pentru Relaţii In-
ternaţionale al Facultăţii de 
Ştiinţe Militare

Obiectivul principal al în-
tâlnirii a constat în semna-
rea unui memorandum de 

înţelegere pentru dezvolta-
rea cooperării interinstituţi-
onale în domeniul educaţiei, 
cercetării ştiinţifi ce şi instru-
irii militare, ce reprezintă 
baza unor viitoare schimburi 
academice, implicând stu-
denţi, cadre didactice, in-
structori şi alte categorii de 
personal, în diverse activi-
tăţi internaţionale.

De asemenea, pe parcur-
sul vizitei, s-au purtat discu-
ţii cu privire la posibilitatea 
fi nanţării unor proiecte de co-
laborare între cele două insti-
tuţii în cadrul programului 
Erasmus+.

S-au pus bazele cooperării între 
AFT Sibiu şi Academia Militară 
din Seul, Coreea de Sud

Primăria Sibiu implemen-
tează un proiect prin care 
se vor instala în oraş siste-
me inteligente de trafi c 
şi se va crea un centru 
de comandă şi manage-
ment al trafi cului, măsuri 
propuse prin Planul de 
mobilitate durabilă al 
Municipiului Sibiu.

Contract de milioane
Contractul pentru proiec-

tarea acestor sisteme, pentru 
furnizarea echipamentelor şi 
execuţia lucrărilor de montaj 
a fost semnat luni, 10 februa-
rie cu Asocierea Swarco Traf-
fi c Romania & Global Tech X-
per, valoarea acestuia fi ind de 
5,2 mil. lei, fonduri obţinute 
de Primăria Sibiu din PNRR.

Pentru realizarea docu-
mentaţiilor, prestatorul men-
ţionat va avea la dispoziţie 
2 luni, următoarele 8 luni, 
după emiterea ordinului de 
începere, fi ind rezervate pen-
tru furnizarea echipamente-
lor şi instalarea lor.

„Toate aceste investiţii vor 
avea ca rezultat creşterea si-

guranţei în deplasarea pieto-
nală, o mai mare atractivitate 
a transportului public prin creş-
terea vitezei de circulaţiei şi, 
deci, reducerea duratei călăto-
riei şi a timpilor de aşteptare 
în staţie, precum şi îmbună-
tăţirea fl uenţei în trafi c şi, prin 
urmare, scăderea gradului de 
poluare pe principalele artere 
de circulaţie”, transmit repre-
zentanţii Primăriei Sibiu

Ce se va face?
Concret, prin investiţie se 

vor realiza modernizarea şi 

extinderea sistemului de se-
maforizare în 17 intersecţii 
şi treceri de pietoni pe axa 
est-vest a Sibiului: DN1 – 
b-dul Vasile Milea – str. An-
drei Şaguna – str. Banatu-
lui – şoseaua Alba Iulia. De 
asemenea, implementarea 
unui sistem de management 
adaptiv al trafi cului rutier 
cu scopul de a creşte sigu-
ranţa pietonilor şi de a pri-
oritiza mijloacele de trans-
port în circulaţie. Pentru a-
ceasta: se vor instala o se-
rie de echipamente care să 

permită comunicarea între 
intersecţii; se vor monta de-
tectoare de trafi c (bucle wi-
reless instalate în carosabil) 
care vor oferi informaţii în 
timp real despre numărul de 
vehicule ce intră sau ies din 
intersecţie. Aceste date vor 
permite automatelor de diri-
jare a trafi cului să creeze 
timpi de semaforizare perso-
nalizaţi, în funcţie de condi-
ţiile de trafi c. Se va crea şi 
un centru de comandă şi con-
trol pentru managementul 
trafi cului care va include a-

tât un software de manage-
ment, cât şi un program de 
localizare a vehiculelor de 
transport public, care va a-
sigura prioritizarea acesto-
ra în intersecţii.

Principalele intersecţii 
modernizate

Vor fi  modernizate urmă-
toarele treceri de pietoni, eli-
minându-se semafoarele de 
tip vechi, cu becuri cu incan-
descenţă, şi instalarea unor 
moderne, cu LED, cu o vizibi-
litate mai bună, inclusiv cu 
butoane de cerere şi dispozi-
tive acustice pentru nevăză-
tori: Pe şoseaua Alba Iulia: in-
tersecţiile din zona Aria, de pe 
Aleea Pajiştei, cea din zona 
benzinăriei Socar din cartie-
rul Turnişor şi cea din zona 
intersecţiei cu Podul Alba Iu-
lia; Str. Andrei Şaguna, la in-
tersecţia cu străzile Dealu-
lui şi Bastionului şi la inter-
secţia cu str. Mitropoliei; 
B-dul Victoriei, la intersec-
ţia cu str. Banatului şi la in-
tersecţia cu str. A. Şaguna; 
Piaţa Unirii – str. Tribunei 

– str. Cetăţii; B-dul C. Copo-
su, în faţa sediului Teatrului 
Naţional Radu Stanca.

Va fi  implementată sema-
forizarea adaptivă centraliza-
tă în giratoriul din Piaţa Uni-
rii şi în cel de pe b-dul Vasile 
Milea (intersecţia cu Calea 
Dumbrăvii), prin instalarea 
de detectori de trafi c, integra-
rea trecerilor de pietoni în sis-
tem, instalarea de butoane de 
cerere la trecerile pietonale şi 
montarea de dispozitive acus-
tice pentru nevăzători.

Va fi  modernizată trecerea 
de pietoni de pe b-dul Vasile 
Milea la intersecţie cu str. Oi-
tuz, prin aplicarea semafori-
zării adaptive centralizate

Vor fi  incluse următoare-
le intersecţii de pe bulevar-
dul Vasile Milea în sistemul 
integrat de semaforizare a-
daptivă, inclusiv moderniza-
rea trecerilor de pietoni: in-
tersecţia cu str. N. Iorga şi 
str. Moldoveanu; intersecţia 
cu str. Luptei şi str. Paltinu-
lui; intersecţia cu str. V. A-
aron şi intersecţia cu str. Se-
maforului şi str. Rahovei. 

Primăria Sibiu achiziţionează sisteme 
inteligente pentru traficul din Sibiu
¤ Valoarea investiţiilor se ridică la 5,2 milioane de lei, fonduri obţinute de Primăria Sibiu din PNRR
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Continuă distribuirea pro-
duselor achiziţionate în 
cadrul proiectului 
„Dotarea cu mobilier, 
materiale didactice şi echi-
pamente digitale a unităţi-
lor de învăţământ preuni-
versitar şi a unităţilor 
conexe din Municipiul 
Mediaş, Judeţul Sibiu”. În 
ultimele zile, o serie de 
materiale didactice au 
ajuns la Şcolile Gimnaziale 
„C.I. Motaş”, „Cireşarii”, 
„George Popa”, Numărul 4, 
Numărul 7, dar şi la 
Grădiniţa „Micul Prinţ”.

Alex PÎNTEA

În ultimele zile a continu-
at distribuirea produselor 
achiziţionate în cadrul pro-
iectului „Dotarea cu mobili-
er, materiale didactice şi echi-
pamente digitale a unităţilor 
de învăţământ preuniversi-
tar şi a unităţilor conexe din 
Municipiul Mediaş, Judeţul 
Sibiu”. Astfel, mai multe şco-
li gimnaziale şi grădiniţe din 
oraş au fost dotate cu o serie 
de produse achiziţionate în 
cadrul proiectului fi nanţat 
din fonduri europene. „Asigu-
rarea unei baze materiale co-
respunzătoare pentru tot ce 
înseamnă sistem de învăţă-
mânt în municipiul Mediaş 
rămâne o prioritate pentru 
mine şi în acest mandat. Vom 
continua să susţinem activi-
tatea sistemului de învăţă-
mânt pe toate căile pe care le 
avem la dispoziţie. Acum ve-

dem că un proiect extrem de 
important, pe care l-am de-
rulat împreună cu instituţii-
le de învăţământ prinde con-
tur şi anume grădiniţele, şco-
lile gimnaziale şi liceele din 
oraş sunt dotate cu baza ma-
terială pe care reprezentan-
ţii instituţiilor de învăţământ 
au solicitat-o, în cadrul unui 
proiect extrem de important, 
derulat prin fonduri europe-
ne nerambursabile”, a decla-
rat edilul-şef al municipiului 
de pe Târnava Mare.

Ce s-a primit
În cadrul proiectului fi -

nanţat din fonduri europe-
ne, unităţile de învăţământ 
medieşene au primit recent 
articole, în funcţie de cerin-
ţele transmise. Astfel, Şcoa-
la Gimnazială „Cireşarii” a 
primit dulapuri pentru de-
pozitare materiale didactice, 
iar Şcoala Gimnazială „Geor-
ge Popa” a primit table mag-
netice din ceramică albă. Tot 
dulapuri pentru depozitare 
materiale didactice au pri-
mit şi Şcoala Gimnazială Nu-
mărul 4, Şcoala Gimnazială 
„Constantin Ioan Motaş”, re-
spectiv Şcoala Gimnazială 
Numărul 7 din cartierul Gu-
ra-Câmpului. De asemenea, 
Grădiniţa „Micul Prinţ” a pri-
mit în cadrul proiectului, băn-
cuţe grădiniţă, dulapuri pen-
tru depozitare materiale di-
dactice şi pentru depozitare 
materiale specifi ce centrelor 
de activităţi

Din PNRR
Proiectul „Dotarea cu mo-

bilier, materiale didactice şi 
echipamente digitale a uni-
tăţilor de învăţământ preu-
niversitar şi a unităţilor co-
nexe din Municipiul Medi-
aş, Judeţul Sibiu” este fi nan-
ţat prin Planul Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă 
(PNRR), Componenta 15 – 
Educaţie. Benefi ciarii sunt 
toate instituţiile de învăţă-
mânt preuniversitar, gim-
nazial şi liceal din munici-
piul nostru. În cadrul pro-
iectului, unităţile de învăţă-
mânt medieşene sunt dota-
te cu mobilier, materiale di-
dactice, numeroase echipa-
mente pentru laboratoare, 
săli de sport şi spaţii de joa-
că, precum şi dotări audio-vi-
zuale şi IT adaptate învăţă-
mântului interactiv.

Dotări cu bani europeni
Compania ROMGAZ a fost 
evaluată cu nota 10 pentru 
comunicarea cu investito-
rii, pentru al treilea an 
consecutiv, conform meto-
dologiei VEKTOR by ARIR.
ro – Asociaţia Română pen-
tru Relaţia cu Investitorii, 
indicatorul comunicării pe 
piaţa de capital pentru 
companiile listate la Bursa 
de Valori Bucureşti, de 
către Asociaţia Română 
pentru Relaţia cu 
Investitorii (ARIR).

Climat de încredere şi 
stabilitate

Anunţul a fost făcut de 
reprezentanţii companiei, 
luna aceasta, pe pagina ofi -
cială. „Rezultatele evaluă-
rii VEKTOR by ARIR recon-
fi rmă atingerea obiectivu-
lui nostru principal de a 
promova un climat de în-
credere şi stabilitate în rân-
dul investitorilor. Transpa-
renţa, echitatea şi accesul 
invariabil al investitorilor 
la informaţii privind perfor-
manţele fi nanciare şi ope-
raţionale, dar şi expunerea 
transparentă a proiectelor 
şi a direcţiilor strategice ale 
companiei, s-au dovedit a fi  
valori esenţiale ale strate-
giei noastre de comunicare 
cu investitorii. Vom conti-
nua să respectăm standar-
dele de guvernanţă corpo-

rativă şi să dovedim proac-
tivitate în comunicarea cu 
investitorii”, a declarat 
Răzvan Popescu, CEO al 
ROMGAZ.

Evaluare anuală
Evaluarea comunicării 

prin indicatorul VEKTOR 
by ARIR are loc anual, înce-
pând cu 2019. Din 2022, in-
dicatorul a fost extins şi că-
tre companiile din indicele 
BETAeRO. Rezultatele 
VEKTOR by ARIR au fost 
auditate anual de către For-
vis Mazars România.

Pentru alinierea la cele 
mai bune practici, actualiza-
rea metodologiei de evalua-
re VEKTOR se realizează 
anual de către o comisie al-
cătuită din Preşedintele BVB, 
Preşedintele ARIR, reprezen-
tanţi ai emitenţilor, ai soci-
etăţilor de intermediere şi 
investitori instituţionali şi 

individuali, cu consultarea 
companiilor listate.

Producţie mai mare
În altă ordine de idei, 

ROMGAZ a publicat rezul-
tatele operaţionale cheie pre-
liminare aferente anului 
2024. Producţia totală de hi-
drocarburi înregistrează o 
creştere de 4,00% faţă de pe-
rioada similară de raporta-
re a anului 2023.

Acest raport furnizează 
informaţii preliminare refe-
ritoare la indicatorii opera-
ţionali importanţi ai Grupu-
lui ROMGAZ pentru anul 
2024. Informaţiile din acest 
raport s-ar putea modifi ca 
şi ar putea fi  diferite de ci-
frele care vor fi  publicate în 
raportul aferent anului 2024. 
Rezultatele fi nanciare con-
solidate pentru anul 2024 
vor fi  publicate în data de 
28 februarie 2025. (M. P.)

ROMGAZ, nota 10 
pentru comunicare

Clădirea fostei „Casa 
Armatei“, afl ată actualmen-
te în paragină, va fi  trans-
formată în muzeu, prin 
atragerea de fonduri în 
cadrul Programului 
Regional Centru 2021-2027. 
Lucrările propuse constau 
în restaurarea şi reabilita-
rea clădirii principale şi a 
clădirii administrative, dar 
şi completarea incintei cu 
o clădire anexă. Proiectul 
prevede, totodată, înfi inţa-
rea de spaţii expoziţionale 
dotate cu aparatură 
modernă pentru prezenta-
rea lucrărilor de artă şi a 
bunurilor culturale.

Alex PÎNTEA

Municipiul Mediaş in-
tenţionează să reabiliteze 
clădirea situată pe strada 
Mihai Viteazu numărul 12, 
fosta „Casa Armatei”, un 
obiectiv aflat în lista pro-
iectelor prioritare incluse 
în Strategia de Dezvolta-
re Durabilă a Municipiu-
lui Mediaş pentru perioa-
da 2021 – 2027 – Strate-
gia Integrată de Dezvolta-
re Urbană. În acest sens, 
consilierii locali medieşeni 
au avut în mapele de lu-
cru în cadrul şedinţei ex-
traordinare a Consiliului 
Local din data de 7 februa-
rie, două proiecte de hotă-
râre. Unul s-a referit la 
„aprobarea Studiului de 

Regenerare Urbană pen-
tru obiectivul de investiţii 
Reabilitare imobil strada 
Mihai Viteazu numărul 12 
(fosta Casa Armatei)”, iar 
cel de-al doilea la „aproba-
rea proiectului la faza P.T., 
a indicatorilor tehnico-eco-
nomici şi a devizului gene-
ral pentru obiectivul de in-
vestiţii Reabilitare imobil 
strada Mihai Viteazu nu-
mărul 12 (fosta Casa Ar-
matei)”, hotărâri necesare 
pentru obţinerea finanţă-
rii europene.

Proiectele au fost votate 
de 15 consilieri, 3 aleşi s-au 
abţinut, iar alţi 3 au lipsit de 
la şedinţă în ziua respectivă.

Cu bani europeni
Municipiul Mediaş va so-

licita fonduri nerambursabi-
le pentru reabilitarea şi re-
introducerea în circuitul ci-
vil a acestei clădiri din zona 
istorică, afl ată în patrimo-
niul municipalităţii din anul 
2020. Scopul proiectului es-
te înfi inţarea unei structuri 
muzeale pe fostul amplasa-
ment al cazarmei. Aprobarea 
fondurilor necesare va fi  so-
licitată în cadrul Programu-
lui Regional Centru 
2021-2027, Prioritatea 8, Ac-
ţiunea 8.1, Cod apel PRC/168/
PRC_P8/OP5/RSO5.1/PRC_
A44-Dezvoltare urbană inte-
grată prin regenerarea spa-

ţiilor publice, punerea în va-
loare a patrimoniului, infras-
tructurii culturale şi a poten-
ţialului turistic din munici-
piile Regiunii Centru.

Ce se doreşte
Lucrările efective care se 

vor efectua constau în resta-
urarea şi reabilitarea corpu-
rilor C1, mai exact clădire 
principală şi C2, clădirea ad-
ministrativă şi completarea 
incintei cu un corp C3, o clă-
dire anexă. Curtea interioa-
ră se va amenaja asigurând 
spaţii speciale pentru func-
ţionarea muzeului în condi-
ţii moderne şi atractive, fi -
ind propuse spaţii pentru 

desfăşurarea de activităţi 
recreative, distractive, edu-
cative, extraşcolare. Totoda-
tă, vor fi  înfi inţate spaţii ex-
poziţionale dotate cu apara-
tură modernă pentru pre-
zentarea lucrărilor de artă, 
a bunurilor culturale, iar im-
plementarea acestui proiect 
va crea condiţii optime de 
organizare a expoziţiilor per-
manente şi de diversifi care 
a expoziţiilor temporare.

Dezmăgit de poziţia 
consilierilor PSD

Primarul Gheorghe Ro-
man, iniţiatorul proiectului, 
s-a arătat dezamăgit de ab-
ţinerea de la vot a consilie-

rilor social-democraţi. „Es-
te regretabil, din punctul 
meu de vedere, faptul că cei 
trei consilieri PSD nu au vo-
tat pentru modernizarea 
«Casei Armatei» care acum 
se afl ă într-un stadiu avan-
sat de degradare.

Aceeaşi atitudine au 
avut-o consilierii PSD şi în 
urmă cu câţiva ani, când s-a 
pus problema demolării unui 
corp de clădire al şcolii Ci-
reşarii (afl at în paragină) de 
pe str. Sticlei, acolo unde 
acum este deja construit un 
centru modern de agrement 
şi sport, care va fi  pus la dis-
poziţia elevilor în perioada 
următoare.

Voi continua să susţin pro-
iectele importate care vor 
schimba în bine imaginea 
oraşului nostru.

Le mulţumesc tuturor con-
silierilor locali, indiferent de 
partidul din care fac parte, 
pentru că prin votul lor au 
dat undă verde accesării de 
fonduri europene pentru mo-
dernizarea clădirii pe care o 
cunoaştem cu toţii ca fi ind 
“Casa Armatei“.

Cu răbdare şi încredere 
sunt convins că vom reuşi 
să obţinem fi nanţare şi pen-
tru modernizarea acestui 
obiectiv important pentru 
oraş şi, în special, pentru 
Şcoala Mihai Eminescu“, a 
transmis primarul Gheor-
ghe Roman.

Muzeu dintr-o clădire în paragină
 Primăria Mediaş vrea să reabiliteze fosta Casa Armatei cu fonduri europene
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LICITAȚIE

DIRECŢIA SILVICĂ SIBIU cu sediul în Sibiu, str. Calea Dumbrăvii, 
nr. 140, organizează Licitaţie intermediară pentru vânzarea de 
material lemnos fasonat provenit din fondul forestier proprietate 
publică a statului precum și a altor proprietari cu care sunt încheiate 
contracte de administrare.

Data și ora desfășurării licitației: 27.02.2025  începând cu ora 10:00.

Locul desfășurării licitaţiei: platforma de licitație electronică disponibilă 
la adresa https://sibiu.fasonatrnp.ro/ .

Tipul licitaţiei: licitaţie ELECTRONICĂ

Data și ora organizării preselecției: 20.02.2025 începând cu ora 
10:00.

Data și ora-limită până la care poate fi  depusă documentația pentru 
preselecție și înscrierea la licitaţie: 19.02.2025 ora 16:30

Lista loturilor de material lemnos fasonat care se licitează și preţul 
de pornire a licitației pentru fi ecare lot sunt afi șate la sediul 
organizatorului, pe site-urile www.rosilva.ro și www.dssibiu.ro începând 
cu data de 14.02.2025. 

Documentele solicitate prin caietul de sarcini, conform Regulamentului 
aprobat prin HG 715/2017, cu modificările și completările ulterioare, 
se vor trimite doar  prin poștă electronică, la adresa: licitatie.fasonat.
sibiu@gmail.com, într-un singur fișier format .pdf, semnate cu 
semnătura electronică calificată sau sigiliu electronic calificat, pe 
cererea de înscriere fiind obligatorie indicarea identității electronice 
(adresa de e-mail validă) a operatorului.

Pentru informaţii și date suplimentare vă puteţi adresa organizatorului 
licitaţiei: Comp. Producție - telefon: 0269242411 int.116,  email: 
productie@sibiu.rosilva.ro. 

DIRECŢIA SILVICĂ SIBIU

PUBLICITATE

Anii Drumeţiei vă invită 
să sărbătoriţi începutul pri-
măverii şi dragostea auten-
tică într-un cadru de poves-
te, la Cabana Suru, în ini-
ma Munţilor Făgăraş! Aer 
curat, peisaje spectaculoase 
şi o atmosferă plină de ener-
gie te aşteaptă într-o dru-
meţie dedicată celor care iu-
besc natura şi aventura.

Aventură şi iubire
Drumeţii se vor bucura îm-

preună de „căsătorii de o zi”, 
unde îndrăzneţii îşi vor pu-
tea jura dragoste pentru o zi, 
cu certifi cate simbolice şi mul-
tă veselie. Iar dacă ai chef de 
distracţie, pregăteşte-ţi bo-
cancii, pentru că la cabană se 
dă startul unui concurs ine-
dit de dans în bocanci. Oa-
meni faini, muzică şi voie bu-
nă vor transformă această zi 
într-o amintire de neuitat.

„Fie că vii singur, cu pri-
etenii sau cu jumătatea ta, 
muntele ne adună pe toţi la-
olaltă sub semnul iubirii şi 
al primăverii! Hai cu noi să 
dansăm, să râdem şi să săr-
bătorim Dragobetele la înăl-
ţime!”, este invitaţia lansa-
tă de reprezentanţiii progra-
mului Anii Drumeţiei.

Traseul
Plecarea va fi  Dumini-

că, în dată de 23.02.2024 
la ora 7.30 din Sibiu – Par-
carea Kaufland – Mall 

Shopping City Selimbar 
spre Valea Avrigului cu ma-
şinile personale.

Traseul este unul de difi -
cultate medie, are 18 kilo-
metri şi o diferenţă de nivel 
de 650 metri. Durata dru-
meţiei este de 8-9 ore.

Echipamentul necesar es-
te format din tricouri, pan-
taloni şi şosete de schimb, 
bocanci de munte cu glezna 
înalta, pelerină de ploaie, 
beţe de hiking (recomandat), 
crampoane anti-alunecare 
(recomandat), parazăpezi, 
pantaloni şi impermeabilă, 
căciulă, mănuşi, lanternă, 
fl uier, sticlă cu apă min 1 li-
tru, mancare, batoane. Ghid 

va fi  Nicoleta Ocneriu – Con-
tact: 0742 667 196

Delicii culinare
Costurile se ridică la 75 

lei/ adult, iar copiii peste 14 
ani au gratuitate de 50%. 
Accesul acestora este posi-
bil doar dacă sunt sportivi.

La Cabana Suru, vei avea 
ocazia să te bucuri de deli-
ciile casei – ciorbă fi erbinte, 
plăcinte proaspăt scoase din 
cuptor, băuturi calde şi alte 
specialităţi pregătite cu drag. 
Fie că vrei să te încălzeşţi 
cu un ceai aromat sau să sa-
vurezi o masă gustoasă du-
pă drumeţie, opţiunile sunt 
pe gustul fi ecăruia.

Invitaţie de nerefuzat: 
Căsătorii de o zi, la înălţime!

În ultimii ani Avrigul s-a 
schimbat la faţă. Investiţi 
majore în infrastructură 
şi nu numai au fost făcute 
în oraş dar şi în localităţile 
apartinătoare, investiţii 
ce au contribuit la îmbu-
nătăţirea semnifi cativă a 
calităţii vieţii locuitorilor. 
Insă proiectele continuă. 

Într-un interviu acordat 
în exclusivitate pentru Me-
sagerul de Sibiu, primarul 
Adrian David, afl at la cel 
de-al treilea mandat, vorbeş-
te despre planurile sale pen-
tru Avrig în 2025, dar şi des-
pre difi cultăţile cu care se 
confruntă administraţia lo-
cală în implementarea pro-
iectelor de dezvoltare.

Reporter: Care sunt prin-
cipalele proiecte pe care 
intenţionaţi să le dema-
raţi în anul 2025?

Adrian David: Anul 2025 
va fi  unul plin de investiţii 
importante pentru Avrig, cu 
un accent deosebit pe infra-
structură şi dezvoltare loca-
lă. Cel mai important proiect 
de execuţie este reabilitarea 
Străzii Crişan, fi nanţată din 
bugetul local. De asemenea, 

sunt prevăzute reparaţii ca-
pitale pe străzile Stadionu-
lui şi Şerbota, esenţiale pen-
tru îmbunătăţirea circulaţi-
ei şi siguranţei.

În paralel, se vor realiza 
lucrări pe Valea Avrigului, ca-
re includ alimentarea cu apă 
potabilă pe un segment al Dru-
mului Judeţean şi extinderea 

iluminatului public. Un alt 
proiect prioritar este demara-
rea achiziţiilor şi întocmirea 
proiectului tehnic (PT) pentru 
Strada Cioplea.

Pe lângă acestea, se vor 
continua investiţiile în in-
frastructura educaţională, 
prin reabilitarea termică a 
Şcolii Gimnaziale Avrig, 

proiect fi nanţat printr-un 
contract cu Administraţia 
Fondului pentru Mediu 
(AFM), în valoare de peste 
7 milioane de lei. De ase-
menea, autorităţile locale 
trebuie să asigure partea 
de cofi nanţare, necesară 
pentru lucrările ce ţin de 
securitatea la incendiu.

Un proiect ambiţios este 
şi reabilitarea Morii din 
Avrig, o investiţie care va fi  
susţinută din bugetul local 
şi care va contribui la con-
servarea patrimoniului cul-
tural al oraşului.

În plus, trebuie asigurată 
contribuţia de peste 4 milioa-
ne de lei pentru pista de bici-
clete de pe Valea Avrigului, 
restul fi nanţării fi ind obţinut 
prin Planul Naţional de Re-
dresare şi Rezilienţă (PNRR).

Ce proiecte aveţi momen-
tan în derulare şi ce pro-
iecte aţi fi nalizat în 2024

Anul 2024 a marcat fi na-
lizarea unor investiţii esen-
ţiale pentru comunitate. 
Printre acestea se numără 
modernizarea străzii Uni-
rii, dotarea şcolilor cu mo-
bilier şi echipamente IT, dar 

şi investiţii în educaţie, pre-
cum modernizarea liceului, 
grădiniţei şi a sălii de sport 
din Mârşa.

În prezent, sunt în curs de 
desfăşurare lucrări la drumul 
de la Bradu, precum şi la ale-
ile dintre blocurile 12, 13 şi 
14. De asemenea, pista de bi-
ciclete de pe Valea Avrigului 
este un proiect important afl at 
în derulare.

Care sunt cele mai mari 
provocări/piedici cu care 
vă confruntaţi?

Cea mai mare provocare 
cu care se confruntă adminis-
traţia locală este asigurarea 
resurselor fi nanciare pentru 
proiectele propuse. Bugetul 
local trebuie gestionat efi cient 
pentru a putea susţine toate 
investiţiile necesare dezvoltă-
rii oraşului.

O altă difi cultate majoră 
este colectarea taxelor şi im-
pozitelor locale. Este esenţial 
ca locuitorii să înţeleagă im-
portanţa achitării la timp a 
obligaţiilor fi scale, deoarece 
acestea contribuie direct la re-
alizarea proiectelor de infra-
structură şi la îmbunătăţirea 
calităţii vieţii în Avrig.

Care este proiectul dum-
neavoastră de sufl et?

Dintre toate investiţiile, edu-
caţia rămâne o prioritate de 
sufl et. Modernizarea şcolilor, 
dotarea acestora cu echipamen-
te moderne şi asigurarea con-
diţiilor optime pentru elevi sunt 
obiective esenţiale. Investiţii-
le în infrastructura educaţio-
nală reprezintă o investiţie în 
viitorul comunităţii, oferind co-
piilor din Avrig şansa la o edu-
caţie de calitate, într-un me-
diu sigur şi modern.

Mesajul dvs către avri-
geni şi locuitorii localită-
ţilor aparţinătoare

Dragi avrigeni, vă mulţu-
mesc pentru sprijinul şi încre-
derea acordată în dezvoltarea 
oraşului nostru. Fiecare pro-
iect pe care îl realizăm este 
un pas înainte pentru comu-
nitatea noastră. Vă îndemn 
să fi ţi implicaţi, să ne susţi-
neţi şi să avem împreună gri-
jă de oraşul nostru. Prin cola-
borare şi implicare, putem con-
strui un Avrig modern şi pros-
per pentru noi toţi şi pentru 
generaţiile viitoare.

A consemnat 
Margareta LUPU

Adrian David, primarul oraşului Avrig: 
„Anul 2025 va fi unul plin de investiţii 
importante pentru oraşul nostru”
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ADVERTORIAL

Foraj Sonde Craiova SA a încheiat patru noi 
contracte cu Romgaz, în valoare de 43 milioane de lei
Compania de servicii petroliere 
Foraj Sonde Craiova (simbol 
bursier FOSB), partea a 
Grupului de fi rme BEGA, a 
anunţat încheierea a patru 
contracte cu producătorul şi 
furnizorul de gaze naturale 
Romgaz (SNG) în data de 11 
februarie 2025. În total, 
acordurile ajung la 43 de 
milioane de lei.

Cele patru contracte 
fac referire la:

• Lucrări Pregătitoare Provi-
zorii, Foraj şi Probe de Produc-
ţie la Sonda de Explorare 4 HO-
DOŞ, judeţul Sibiu, cu adânci-
mea de 2371 metri, contract în 
valoare de 13.699.000 lei fără 
TVA, cu o durată de 173 zile;

• Lucrări Pregătitoare Provi-
zorii, Foraj şi Probe de Produc-
ţie la Sonda de Explorare 7 HE-
REPEA, judeţul Mureş, cu adân-
cimea de 1750 de metri, contract 
în valoare de 8.754.150 lei fără 
TVA, cu o durată de 172 zile;

• Lucrări Pregătitoare Provi-
zorii, Foraj şi Probe de Produc-
ţie la Sonda de Explorare 1 BO-
GATA SÂNIACOB, judeţul 
Mureş, cu adâncimea de 2250 
de metri, contract în valoare de 
11.944.850 lei fără TVA, cu o du-
rată de 186 zile;

• Lucrări Pregătitoare Provi-
zorii, Foraj şi Probe de Produc-
ţie la Sonda de Explorare 1 COR-
LATA, judeţul Suceava, cu adân-
cimea de 1200 de metri, contract 

în valoare de 8.700.000 lei fără 
TVA, cu o durată de 111,12 zile.

Datele privind cele patru 
noi sondări de explorare sunt 
confirmate şi în cel mai recent 
raport de la Bursa de Valori 
Bucureşti.

La fi nele lunii ianuarie 2025, 
Foraj Sonde S.A. Craiova, parte 
a Grupului de fi rme BEGA, a 
anunţat fi nalizarea lucrărilor de 
foraj la sonda de explorare 78 Ro-
setti ST, componentă a Proiectu-
lui Caragele, cea mai importan-
tă investiţie onshore din porto-
foliul de explorare al Romgaz.

Lucrările de foraj de la Ca-
ragele au fost realizate în ca-
drul contractului intitulat „Lu-
crări pregătitoare provizorii, fo-
raj şi probe de producţie la son-
da 78 Rosetti ST”. Acestea au 
implicat forarea până la o adân-
cime de peste 4.000 de metri, 
folosind o instalaţie de foraj cu 

sarcina la cârlig de 320 tf, do-
tată cu un sistem Top Drive şi 
acţionare independentă.

Până în prezent, Foraj Son-
de Craiova a realizat peste 2000 
de sonde de gaze şi petrol, cu 
adâncimi cuprinse între 1000 
şi 6000 de metri, deţinând şi 
recordul celui mai adânc foraj 
realizat în Europa, la peste 
6200 de metri.

Prin societatea Foraj Sonde 
Craiova, Grupul timişorean de 
fi rme BEGA contribuie decisiv 
la asigurarea siguranţei ener-
getice a României. Fiecare fo-
raj nou realizat consolidează 
contribuţia companiei la dez-
voltarea sectorului energetic na-
ţional, asigurând explorarea şi 
exploatarea resurselor de gaze 
şi petrol din zăcăminte de im-
portanţă strategică.

„Forajul românesc are o isto-
rie prodigioasă în exploatarea 

zăcămintelor de gaze şi petrol. 
Avem forări de succes, cu pro-
ductivitate deosebită la sonde de 
gaz, cum nu au multe ţări. Cu 
forajelele noastre am contribuit 
ca România să devină cel mai 
important producător de gaz din 
Uniunea Europeană. Sperăm ca 
din nou forajul petrolier şi de 
gaze al României să devină un 
simbol naţional, exact cum a fost 
în perioada interbelică şi până 
la Revoluţie. În perioada inter-
belică existau peste 150 de pro-
ducători de petrol şi peste 100 
de producători de gaze. Sperăm 

să se revină măcar la aceste va-
lori”, a declarat Marius Cristes-
cu, acţionarul principal al Foraj 
Sonde SA Craiova.

Evaluată la peste 200 mili-
oane de lei, Foraj Sonde Cra-
iova este parte a Grupului de 
firme BEGA, un holding din 
România, al cărui acţionari sunt 
fraţii Marius şi Emil Cristes-
cu. Grupul de firme BEGA des-
făşoară investiţii în domeniile 
foraj petrolier, construcţii de 
maşini, minerale industriale, 
imobiliare şi în industria hote-
lieră şi de turism.

La cei aproape 79 de ani ai 
săi, ultimul meşter şindri-
lar din Răşinari este încă 
un bărbat „verde”. Îşi trage 
seva din buştenii de brad 
pe care, cu barda şi măiu-
ţul, îi transformă în şiţă, 
aşa cum mai este denumită 
în Ardeal „ţigla” din lemn.

Alegerea lemnului 
potrivit

Ioan Bratu a muncit timp 
de patru decenii la turnăto-
ria fostului „Arsenal” din Si-
biu. Opt ore pe zi îmblânzea 
metalul, căruia îi dădea for-
me noi şi utile. Apoi, în bă-
tătura părinţilor, prelucra 
lemnul. „Tatăl meu a fost 
pădurar şi încă de mic cu-
treieram pădurile care urcă 
spre Păltiniş. De la el am 
învăţat să <<citesc>> lem-
nul”, zice nea Ioan în timp 
ce apucă o bucată zdravănă 
de brad. O duce într-un mic 
şopron, loc în care transfor-
mă buştenii în şiţe.

Iar „cititul” lemnului nu 
este pentru oricine: „Întâia 
treabă este să găseşti un 
brad aşa, la vreo 7 – 8 me-
tri înălţime, iar în partea de 
jos să-i faci o „tapă”. Doar 
aşa afl i dacă-i bun”. Mă du-
mireşte imediat: „tapa” es-
te o tăietură făcută cu topo-
rul, de-a lungul trunchiului. 
Se scoate o bucată de 10 – 

15 centimetri de lemn şi se 
dă verdictul pe loc: dacă fi -
brele sunt drepte, este bun, 
dacă sunt răsucite, se cau-
tă alt copac.

„Brazii-s ca oamenii pen-
tru că unii-s suciţi. Pe ăia cu 
fi bra sucită îi găseşti la mar-
ginea pădurii, unde-i bate 
vântul mai uşor, de-i răsu-
ceşte. Nu-s buni decât de foc”, 
zice meşterul cercetând bu-
cata de lemn ce răspândeşte 
miros dulceag de răşină.

Scule moştenite 
de la părinte

Sculele lui nea Ioan sunt 
vechi şi poartă încă sudoa-
rea palmelor tatălui său, cel 
care i le-a lăsat moştenire: 
„Asta-i măiuţul, cu care dau 
în bardă. Aici, lângă, este 

cuţitul de lemn, cu care des-
pic şiţa. Este din lemn de 
fag, ca şi măiuţul. Le vor 
moşteni copilul meu cel mic, 
că-i priceput la toate”. Scu-
lele stau rânduite pe masă 
şi îşi aşteaptă rândul la fo-
losire. Sunt ani mulţi de când 
îşi servesc proprietarii şi se 
pare că vor urma ani buni 
în care vor face acelaşi lu-
cru: să despice buştenii în 
felii lungi şi netede de şiţă.

Trunchiul de brad este 
crăpat în două, apoi în pa-
tru. „Bucata asta din mijloc 
îi inima. Din ea să se facă 
ce s-a vrea, că nu-i bună de 
nimic. Dar mere-n foc.” Scoa-
te lemnul din mijlocul trun-
chiului şi arată spre câteva 
cioturi: „Astea-s cepuri şi 
nu-s bune la şiţe”.

Mii şi mii de şindrile
În zona Răşinariului, bu-

căţile de şindrilă se făceau 
în mai multe dimensiuni, 
cea mai des întâlnită având 
lungimea de 85 de centime-
tri. „Astea se puneau pe aco-
perişul colibelor de ciobani. 
Alea mai mici, de 50 sau 60 
de centimetri, sunt mai ele-
gante, se pun pe cabane.”

Nea Ioan a despicat mul-
te trunchiuri de brad la via-
ţa lui, pentru că pe fi ecare 
acoperiş ajung mii de „ţigle” 
din lemn: „Am acoperit o ca-
bană în Păltiniş, lângă Schit. 
Acolo am făcut 20.000 de bu-
căţi. Mai jos, la Curmătură, 
am o altă lucrare, de vreo 
15.000 de şiţe”.

Bradul poate fi  prelucrat 
oricând, cu condiţia ca lem-

nul să nu fi e complet uscat: 
„Într-o zi bună, pot face pâ-
nă la 400 de bucăţi. Nu am 
nevoie decât de buşteni buni, 
că scule şi poftă de muncă 
am”.

Meşteşugul merge 
mai departe

Ioan Bratu se consideră 
un om bogat: are doi fi i, 
cinci nepoţi şi trei străne-
poţi, dar şi certitudinea că 
meşteşugul şiţelor va fi dus 
mai departe de unul din-
tre fiii săi: „Au apărut car-
toanele de bitum sau ţigla 
din tablă care se pun pe 
acoperişuri, dar nu se com-
pară cu lemnul ăsta fain 
de brad. Cine vrea şiţe, să 
mă caute, eu sunt pregă-
tit”, spune ultimul şindri-

lar din Răşinari, pe care îl 
veţi găsi cu drag de mun-
că, deşi a păşit de multişor 
în rândul pensionarilor.

„Ioan Bratu este omul ca-
re se încăpăţânează să vise-
ze la casele de altădată, des-
pre care poetul Adrian Pă-
unescu scria că <<miroase 
a om, a lemn şi a veşnicie>>.

Şi cunoscându-l pe nea 
Ioan, cel care cu multă uşu-
rinţă şi pasiune reuşeşte 
să transforme buştenii grei 
în acoperişuri zvelte din 
lemn, avem încă o certitu-
dine că judeţul Sibiu are 
oameni şi locuri de poves-
te!”, spune Daniela Cîm-
pean, preşedinta Consiliu-
lui Judeţean Sibiu, cea ca-
re a publicat povestea lui 
Nea Ion Bratu.

Ultimul şindrilar din Răşinari
 Ioan Bratu are certitudinea că meşteşugul şiţelor va fi dus mai departe de unul dintre fiii săi
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Piaţa este satul din mijlocul oraşului!Piaţa este satul din mijlocul oraşului!
Gusturile copilăriei le găseşti la noi!Gusturile copilăriei le găseşti la noi!

 Adresa: Calea Surii Mari nr. 16A (Piata Obor) 
 Email: offi ce@pietesibiu.ro  Telefon: 0269 / 210539

Consumaţi produse româneşti!
Consumaţi produse locale!
Preţurile practicate în pieţe 
la prima oră a dimineţii la legume şi fructe!

PUBLICITATE

Parcul tematic Povestea 
Calendarului a pregătit o 
serie de evenimente pline 
de culoare şi iubire pentru 
îndrăgostiţi, în următoare-
le două weekenduri în ca-
re se sărbătoreşte Sfântul 
Valentin şi Dragobetele: că-
sătorii pentru o zi, atelie-
re tematice şi romantice, 
locuri instagramabile pen-
tru „poze iubăcioase” şi in-
trare gratuită pentru Va-
lentinii de toate vârstele.

„Iubirea, la fel ca şi co-
pilăria, este un sentiment 
şi o trăire care nu ar trebui 
să cunoască vârstă. Să pri-
mim şi să oferim iubire es-
te o emoţie unică, pe care 

noi ne străduim să o oferim, 
zi de zi, oaspeţilor noştri.

Două weekenduri 
de iubire la 
Porumbacu de Sus!

Cum februarie este luna 
Iubirii, am decis să o cele-
brăm nu într-un weekend, 
cu în două! Primul dintre e-
le va fi  dedicat sărbătoririi 
internaţionale a Sfântului 
Valentin, iar următorul, săr-
bătoririi naţionale a iubăre-
ţului Dragobete”, transmit 
reprezentanţii parcului.

Pe 15 şi 16 februarie sun-
teţi aşteptaţi în parcul de la 
Porumbacu de Sus cu atelie-
re tematice iubibile, cu locuri 

de pupat şi de pozat, cu căsă-
torii de o zi în căsuţa lui Dra-
gobete

Pe lângă atelierele temati-
ce, pline de inimioare şi zâm-
bete, toţi cei care poarte nume-
le de Valentin/a, au intrare gra-
tuită pe 14, 15 şi 16 februarie!

Duminică, 16 februarie, 
maestrul de ceremonii Dra-
gobete va ofi cia căsătorii de 
o zi, în Căsuţa Februarie; 
participarea este gratuită.

În plus, veţi putea lua par-
te la o tombolă, cu premii ga-
rantate, în incinta parcului.

programul zilnic este 
Luni-Vineri: 10.00-17.00, 
S â m b ă t ă - D u m i n i c ă : 
10.00-18.00

Weekenduri pentru îndrăgostiţi, 
la Povestea Calendarului

Teatrul pentru Copii 
şi Tineret „Gong” Sibiu 
prezintă marţi, 18 februa-
rie, de la ora 18.00, 
spectacolul – concert 
„Aşteptându-l pe Ulise” 
de Cristina Juncu, după 
„Odiseea lui Homer”. 
Concertul va fi  prezentat, 
de asemenea, miercuri, 
19 februarie, de la ora 
12.00, în circuit închis pen-
tru grupuri organizate.

Format accesibil 
adolescenţilor

„Acesta e un demers rele-
vant mai ales pentru tineri, 
în încercarea de a-i provoca 
să descopere un clasic al li-
teraturii, într-un format mai 
prietenos, uşor accesibil. Con-
certul reinterpretează mai 
multe episoade din operă şi 
constă în 12 piese reunite ca 
o călătorie în imaginarul a-
cestui mit universal. Proiec-
tul se înscrie în seria mani-
festărilor dedicate aniversă-
rii a 75 de ani de la înfi inţa-

rea teatrului nostru.”, a de-
clarat Adrian Tibu, manage-
rul Teatrului pentru Copii şi 
Tineret din Sibiu.

„Aşteptându-l pe Ulise” 
şi-au propus să aducă în faţa 
unui public divers, dar cu pre-
cădere tânăr, povestea lui Odi-
seu, cel mai isteţ erou grec din 
Războiul Troian, cel respon-
sabil pentru Calul Troian, cel 
cunoscut şi ca Ulise, a cărui 
călătorie înspre casa şi fami-
lia sa din Ithaca a durat încă 
pe atât cât celebrul război. 
Capcana tragediei se cască la 
fi ecare colţ pe parcursul pri-
mei şi celei mai faimoase odi-
sei, iar Ulise merge mereu pe 
muchia hybris-ului fatal, re-
uşind totuşi, fi e prin isteţimea 
sa legendară, fi e cu ajutorul 
unora dintre zei şi în pofi da 
altora, să-şi croiască drum, cu 
chiu cu vai, spre soţia sa Pe-
nelopa şi spre fi ul Telemac. A-
ceasta este povestea pe care 
Sebastian Marina (Ulise), Cris-
tina Juncu (Penelopa şi toate 
celelalte personaje feminine), 

Eliza Păuna (Athena, zeiţa în-
ţelepciunii) şi Alexandros Rap-
tis (Poseidon, zeul mării) o 
spun cu o înţelegere profun-
dă, dar şi cu foarte mult umor 
şi candoare, în colecţia de pie-
se de pe „Aşteptându-l pe Uli-
se”. Concertul are o durată de 
aproximativ o ră şi 30 de mi-
nute şi este recomandat celor 
cu vârsta peste 14 ani.

Bilete şi acces
Preţul unui bilet la spec-

tacol este de 12 lei, tarif u-
nic. Accesul la oricare din re-
prezentaţiile de mai sus se 
face pe baza biletelor puse 
în vânzare online prin tea-
trulgong.ro sau la sediul Tea-
trului, de miercuri până vi-
neri între orele 11.00 – 18.00, 
sâmbăta între orele 10.00 – 
18.00 sau duminica între ore-
le 10.00 şi 14.00. Mai multe 
detalii despre bilete şi acces, 
dar şi condiţiile de modifi ca-
re a biletelor fl exibile, puteţi 
găsi în regulamentul afi şat 
pe teatrulgong.ro.

Mitologia greacă pe înţelesul adolescenţilor

Anul acesta, în data 
de 23 februarie – Ziua 
Împăratului şi Ziua 
Naţională a Japoniei, 
ES Katashi Takae, 
Ambasadorul Japoniei 
în România va participa, 
la invitaţia Muzeului 
Naţional Brukenthal, 
la vernisajul expoziţiei 
„Made in Japan. Fascinaţia 
stampei din epoca Edo”.

Vernisajul expoziţiei va 
avea loc la Muzeul Naţio-
nal Brukenthal, Palatul 
Brukenthal, Piaţa Mare, nr. 
4, duminică, 23 februarie, 
de la ora 16.00

Colaborare cu tradiţie
Muzeul  Na ţ i ona l 

Brukenthal continuă cola-
borarea de peste 8 ani în-
cepută cu Ambasada Japo-
niei în România. Amplul 
proiect expoziţional reali-
zat de Muzeul Naţional 
Brukenthal cu av. George 
Şerban şi colecţia sa în ca-
drul programului Axele Cul-
turale Brukenthal a făcut 
ca România să găzduiască 
diferite premiere de prezen-
tare a stampei japoneze a-

tât din perioada Edo cât şi 
din perioada Meiji.

„Proiectul Muzeului Na-
ţional Brukenthal de a pro-
mova stampa, cultura şi ci-
vilizaţia japoneză este cel 
mai amplu proiect expoziţi-
onal desfăşurat în ţara noas-
tră. Început acum mai bine 
de 8 ani prin colaborarea ex-
traordinară cu av. George 
Şerban, au fost organizate 

peste 50 de evenimente: ex-
poziţii, lansări de carte, pie-
se de teatru etc. în diverse 
oraşe: Sibiu, Cluj -Napoca, 
Oradea, Baia Mare, Timi-
şoara, Iaşi, Bucureşti, Su-
ceava, Tulcea, Ploieşti, Si-
naia, Buşteni, Braşov etc. 
Majoritatea expoziţiilor or-
ganizate în aceste oraşe au 
însemnat premiere expozi-
ţionale. Stampele japoneze 

cuprinse în secolele XVII-XX 
din colecţia av. George Şer-
ban dar şi din colecţia Mu-
zeului Naţional Brukenthal 
au fost apreciate de peste 1 
milion de vizitatori. Este o 
onoare ca împreună cu Am-
basada Japoniei să expunem 
din nou la Sibiu stampe ja-
poneze şi să sărbătorim chiar 
în ziua de 23 februarie – Zi-
ua Împăratului şi Ziua Na-

ţională a Japoniei la Sibiu. 
Îi mulţumesc ES dl. Kata-
shi Katae, Ambasadorul Ja-
poniei în România pentru 
modelul elegant şi onorant 
de a sărbători Ziua Naţio-
nală a Japoniei la Sibiu, la 
Muzeul Naţional Brukenthal. 
De asemenea, mulţumesc 
domnului George Şerban 
pentru implicare şi pentru 
punerea la dispoziţie a nu-
meroase lucrări”, a declarat 
Alexandru Constantin Chi-
tuţă, managerul Muzeului 
Naţional Brukenthal.

Călătorie 
în spaţiul nipon

Tehnicile grafi ce sunt pre-
zentate aici în plenitudinea 
lor. Legătura dintre imagi-
ne, imaginaţie, cultura scri-
să, tradiţie şi documenta-
re este surprinsă de liniile 
fi ne care ţes elegant felul 
în care realitatea este cap-
tată şi transmisă în timp. 
Perioada culturală surprin-
să în expoziţia Made in Ja-
pan este 1603-1868, cunos-
cută ca „Epoca Edo”, o pe-
rioadă de mare deschidere, 
amploare artistică, prospe-

ţime economică, stabilitate 
socială şi politică din isto-
ria Japoniei, selecţia de lu-
crări făcând trimitere la ma-
rile teme culturale din acea 
perioadă: istorie, teatrul ka-
buki, bijin-ga, poeţii, shun-
ga şi peisajul.

Expoziţia nu este doar o 
călătorie prin spaţiul cultu-
ral nipon, nu este doar o ex-
poziţie retrospectivă a stam-
pei japoneze, ci este mai ales 
o incursiune estetică şi de at-
mosferă. În expoziţie vor pu-
tea fi  admirate peisaje miri-
fi ce desprinse parcă din uto-
pii, se întâlneşte frumuseţea 
feminină cu voluptate şi cu-
loare, avem teatrul kabuki 
cu expresia puternică şi spec-
taculoasă a artei actoriceşti 
şi istoria fascinantă a Ţării 
Soarelui Răsare.

Curatorul expoziţiei este 
Alexandru Constantin Chi-
tuţă, iar consulant – prof. u-
niv dr. Rosella Menegazzo de 
la Universitatea din Milano.

Participarea la vernisaj 
se face pe bază de invitaţie 
primită prin cerere la adre-
sa de e-mail: secretariat@
brukenthalmuseum.ro.

Ziua Naţională a Japoniei va fi 
sărbătorită în acest an la Sibiu
 Ambasadorul Japoniei în România va participa la vernisajul expoziţiei 
„Made in Japan. Fascinaţia stampei din epoca Edo”
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MULT MAI MULT DECÂT NIŞTE SIMPLE FIRIMITURI DE VIAŢĂ ADEVĂRATĂ (240) 
Îndemnat la ”drum lung de fier” de 

către prietenul meu...,
profesor de istorie la oraş, aveam să 

aflu, de la el, că vom fi aşteptaţi, în ga-
ra Topliţei, de căruţa şi de cei doi cai ai 
socrului său, Viorel Frandeş. Mi-l descri-
sese ca fiind un zdravăn şi chipeş cioban 
de oi şi ciurdar de vaci în vârf de mun-
te. De cum ne-am dat jos din vagon am 
făcut cunoştinţă unul cu altul şi ne-am 
aşezat peste păturile băncilor din şire-
gla carului. Şi cum acel stăpân al cailor 
era mult mai tânăr decât bătrâneţea mea 
de atunci,

l-am întrebat dacă este de acord să ne 
tutuim. Ca urmare, îl aud că-mi spune: 
”Ioane, dragule, ia mătăluţă din glă-
juţa asta o gură de răchie şi dă-i şi 
prietenului tău, ginerele meu. Musai 
că trăbe să prindeţi niscaiva curaj, 
pentru că ne aşteaptă două ceasuri 
de drum lung şi prăfuit, prin pădu-
rile şi cotloanele râului Voivodeasa 
din Munţii Călimani”. Şi chiar aşa e-
ra să fi e drumul, imediat ce ne-am afun-
dat sub umbra groasă şi răcoroasă a ace-
lor văi şi păduri seculare. Ca urmare, mi-
nute în şir, nimeni nu mai scosese nici o 
fărâmă de vorbă. Fiecare, în felul lui, ad-
mira ”Paradisul muntelui” . 
Din-când-în-când ascultam nechezatul ca-
ilor, acompaniat, fără oprire, de concer-
tul păsărilor, susurul izvoarelor, în timp 
ce ochii ne priveau zborul înalt şi planat 
al vulturilor pleşuvi. Până la ”Troiţa co-
memorării ciobanilor trăsniţi sau 
omorâţi de urşi, lupi sau hoţi”, înăl-
ţată şi sfi nţită de sătenii Vătavei şi Dum-
bravei Mureşului, ne-a ieşit în cale, la în-
ceput de apus de soare, Răchitişul şi 
”Muntele ucigaş a tot ce este viu şi 
mişcător”. Fenomen natural cauzat de 
aerul otrăvit de cariera de suprafaţă şi 
abandonată a celui mai mare şi pur ză-
cământ de sulf nativ din Europa. Aşa se 
face că a trebuit să ne mulţumim cu ad-
miratul, de departe, a coloritului roş-
cat-gălbui al acelui părăsit pinten de mun-
te. Ciulindu-ne urechile, curând aveam 
să auzim tălăngile prinse la grumazul oi-
lor nărăvaşe şi al vacilor plimbăreţe. Semn 
că, rând-pe-rând, se vor întorce de la păs-
cut, pentru a fi  mulse şi înnoptate. Şi că 
le va mâna în strungă doi nepoţei ai ba-
ciului Viorel şi ai băciţei Viorica. Cei ca-
re hotărâseră să îşi petreacă la stână ul-
tima jumătate din lunga lor vacanţă şco-
lară de vară. Iar cu banii câştigaţi să îşi 
cumpere, fi ecare, câte o pereche de bo-
canci cu patine şi o nouă uniformă şcola-
ră. Între timp, în încăpătoarele ceaune şi 
oale de tuci clocoteau tocăniţele, iar cirul 
mămăligii mai să dea în foc. Stâna oilor 
şi cabana de dormit a ciobanilor primeau 
lumină de la bateriile panourilor solare, 
iar apa bună de băut, de gătit şi de spă-
lat venea, prin cădere liberă, direct de la 
izvorul unei mici stânci a Răchitişului de 
pe drumul în serpentine al Transcălima-
nului. Cel care pornea din vecinătatea 
cursului superior al Mureşului şi se afun-
da în şoseaua spre Vatra Dornei.

O întâmplare petrecută într-un sat ar-
delean cu 85 de case şi gospodării pără-
site şi cu 3500 de hectare de foste pămân-
turi arabile şi roditoare, transformate în 
păşunile unor mari turme de oi şi cirezi 
de vite cornute. Cele care din lipsa păs-
torilor şi ciobanilor se pasc şi se adapă 
singure, împrejmuite de lungi cabluri 
electrice. Motiv pentru care n-are cine 
să le mulgă laptele, iar mieii şi viţeii sug 
cât vor ei de la mamele lor. Aflu că din 
acel sat lucrează în străinătate tot atâ-
tea familii câte case şi gospodării stau 
părăsite, iar de vieţuit mai vieţuiesc în 
sat doar unsprezece băbuţe şi cinci moş-
negi. Cei care, în preajma trecutului Cră-
ciun, au format un grup de colindători, 
ale căror versuri glăsuiau astfel: ”Ro-
mâni cu dor de ţară/Veniţi acasă de 
Crăciun./Voi, acei ce sunteţi rătăci-
tori prin lume,/Părăsind al vost pă-
mânt străbun;/Grăbiţi-vă să fiţi aca-

să de ajun./Niciunde merindele n-au 
gust cum au acasă,/Nici vinul nu-i 
gustos, oricât ar fi de scump,/Ca-n 
România noastră, chiar dacă n-ai 
mult pe masă,/Şi coaja pitei pare mai 
gustoasă/În ţara noastră colindele 
sunt mai frumoase/Cântate cu cre-
dinţă de cete de colindători,/De co-
pilaşii minunaţi, cu glasurile lor du-
ioase,/Cu toţi învesmântaţi în stra-
iele de sărbătoare./În fiecare casă 
v-aşteaptă sarmale româneşti,/Pite 
de casă şi supă de găină, crescută-n 
bătătură./Plăcinte gustoase, cozo-
naci, pe toate le găsiţi/Aici, la noi, 
acasă şi nu pe mese împărăteşti./Ve-
niţi, compatrioţi, veniţi de sărbători 
în ţară,/Petrecând cu cei dragi./Do-
rul de acasă să vi-l strigaţi,/Că în al-
te ţări străine,/Chiar de pâinea-i al-
bă, tot e-amară!/Veniţi, că prea mult 
ochii, de dor, lăcrimară.”

Cu puţin mai devreme de ivirea zori-
lor zilei de vineri, spre sâmbătă, 13 iu-
lie, a anului 2019, întunecoasa noapte 
de vară se pregătea să plece la culcare, 
mânându-şi înegreala până dincolo de 
discul rotund al Lunii. Şi cum se nime-
rise să mă fi trezit din somn mult mai 
devreme decât de obicei, stam în picioa-
re în spatele sticlei şi perdelelor gea-
mului camerei mele de dormit şi admi-
ram un splendid răsărit de Soare, ivit 
de după înălţimile pădurilor de brazi 
ale Cindrelului Mărginimii Sibiului. Îmi 
aduc aminte că în aceeaşi zi, după ore-
le amiezii, aveam să văd două imense 
curcubee, suprapuse unul peste altul. 
Şi admirând acest spectacol Dumneze-
iesc de frumos mi-am zis: ferice de min-
tea mea bătrână şi de ochii mei obo-
siţi că au putut vedea şi pricepe o 
aşa minunăţie!

”Amintiri din pragul închisorii”
Iar ele sunt ale celui care avea să îşi 

ispăşească o nedreaptă şi antiromâneas-
că sentinţă: militantul-patriot şi gaze-
tar Valeriu Branişte (1869-1926). Fiu 
al aşezării ardelene Cincu Mare, situa-
tă pe şoseaua dintre Agnita şi Voila Fă-
găraşului. El avea să ne lase mărturie, 
peste ani şi ani, şi un fragment din în-
tâmplările sale autobiografice, precum 
cele petrecute în sala de judecată. ”Pre-
şedintele (n.a. de Tribunal) mi-a vorbit 
ungureşte, eu am rămas neclintit pe loc. 
După a doua grăire a sa a zis că aşa se 
pare că acuzatul nu ştie ungureşte şi a 
dispus să vină interpretele (traducătoa-
rele). Notarul Tribunalului şopteşte: 
”Ştie bine ungureşte”, iar preşedinte-
le, făcând un gest de abţinere, cu mâna, 
zice: ”Doar vezi că nu se mişcă din 
loc”. La întrebarea ce ocupaţie are, Va-
leriu Branişte a dat, în româneşte, un 
răspuns rămas antologic: ”Sunt profe-
sor de limba şi literatura maghia-
ră”. Interpretele aproape au strigat a-
ceste cuvinte în traducere maghiară. O 
furtună de aplauze izbucnise din partea 
celor câţiva români aflaţi în sală. Neîn-
ţelegând situaţia creată, ungurii i-au 
huiduit, sentinţa se cunoştea de la înce-
put: doi ani de temniţă de stat, 1.300 de 
florini amendă şi suportarea speselor de 
proces care mai făceau o sumă conside-
rabilă! Plus interzicerea de a mai lucra 
ca gazetar vreme de trei ani.

Îmi amintesc cu deosebită plăcere că 
atunci când l-am cunoscut în Muzeul AS-
TRA din Sbiu pe sădeanul Mărginimii Si-
biului Mircea HANEA (omul care când a 
terminat facultatea de restaurator al mo-
numentelor istorice trecuse de vârsta de 
50 de ani), acesta cioplea de zor cu bar-
da şi cu securea bine ascuţite o grindă 
lungă, groasă şi uscată de stejar bătrân. 
De la spusele sale de atunci aveam să afl u 
că arborele bun de lucru ”nu se taie un-
de cântă cucul, ci unde urlă lupul”. Atunci 
e lemnul tare şi cărnos. Bun de tălpoaie 
şi de grinzi pentru pereţii sănătoşi şi po-
delele solide ale caselor, şurilor şi graj-
durilor. În locurile mărginaşe ale pădu-

rilor munţilor, ca şi în vremea văratică 
când cântă cucul, atunci lemnul îi moale 
şi intră barda în el ca în brânză. Nu de-
geaba bătrânii satelor ne-au învăţat că 
lemnul cel mai bun la construcţii, care 
nici nu putrezeşte şi nici nu-l găureşte 
cariile, este cel făcut din copacii doborâţi 
în miez de iarnă. Numai atunci are mai 
puţină sevă în el şi îngheaţă ca butucul, 
dar şi se usucă mult mai repede, iar in-
sectele dăunătoare nu-l mai caută. Tot de 
la el am mai învăţat că nimic nu este a-
tât de simplu, precum complicata viaţă a 
omului şi a pomului!

Câteva constatări referitoare la firiile 
diferite ale omului

*Dintr-un mai puţin ştiut discurs 
rostit de istoricul-academician Ni-
colae Iorga (1871-1940), într-o furtu-
noasă dezbatere politică din Parlamen-
tul României anilor 1930:

”La fund toţi suntem egali, numai la 
cap e diferenţa!”.

*Atât de mult s-au diferenţiat lu-
crurile în această lume ca nelumea, 
încât nu mai ştim unde este răul cel mai 
puţin rău şi binele cel mai mult bine!

*Veştile sunt de mai multe feluri: 
Bune sau nebune; Plăcute sau rele; Ve-
sele sau triste; Aşteptate sau surpinză-
toare; Venite de departe, sau de aproa-
pe; Poştale, verbale; telefonate, telegra-
fiate, scrise, sau rostite.

*No, asta-i bună, toate-mi cad ce 
prind în mână! Nici chiar eu nu sunt 
în stare să dezleg tâlcul vorbelor mele 
încă nerostite!

*De o bună bucată de vreme dorm 
cu mine însumi în gând!

*Am cunoscut o mulţime de oameni 
ai Pământului care îmi semănau în-
tru-totul firii mele. Pentru că erau glu-
meţi de veseli şi trişti de supăraţi.

* Cântec versificat de copil-şcolar 
orfan: ”Mi-e greu s-aştern aceste rân-
duri,/Mi-e greu de şapte ani mereu,/Să 

mai retrăim acele clipe/Dinainte de a 
te fi pierdut, Tăicuţul meu./O, ce n-aş 
da să fie aevea./Să nu fie doar în visul 
meu./Să pot să-ţi spun/Cât te iubesc./
Şi vreau să ştii că-n inmă te port me-
reu,/Tăticul meu!”.

*Nicodată n-am înţeles cum e posi-
bil ca două etnii diferite din Româ-
nia să aibă numai defecte asemănă-
toare, nu şi calităţi! Îl las pe cititor să 
ghicească care sunt acele etnii.

*Dacă au un dram de noroc, oame-
nii simpli şi modeşti au toate şansele să 
aibă prieteni adevăraţi şi sinceri, mai pu-
ţin cei tare bogaţi, îngâmfaţi şi răutăcioşi..

*Când târziu, în noapte, deasu-
pra capului meu fltura Luna plină, 
îmi închipuiam că alerg pe cărările şi 
aleile ei puţin umblate de Omul Pămân-
tean şi că în urma picioarelor mele re-
pejoare se ridicau prafurile pulberilor 
stelelor căzătoare.

*Fericirile şi schimbările petrecute 
în căsniciile care sunt cntemporane cu 
acest-prim secol al mileniului trei: Pen-
tru ca soţia să fi e fericită cu soţul său tre-
bie să-l înţeleagă mereu şi să-l iubească 
puţin. Pentru ca soţul să fi e feicit cu soţia 
sa trebuie să o iubească enorm de mult şi 
să nu încerce să o înţeleagă. Cât priveşte 
schimbările din timpul căsniciilor, feme-
ia şi bărbatul să nu se căsătorească cu 
gândul că numai împreună se pot schim-
ba, pentru că acest lucru nu se va întâm-
pla, nici cu ameninţarea divorţului. Este o 
aşa zisă oboseală plăcută şi dureroasă a iu-
birii dintre un bărbar şi o femeie!

240 *Adevărata carte bună de ci-
tit, de învăţat şi de ţinut minte este 
Cartea în totalitatea ei. Sau altfel 
spus: fiecare text înparte! Şi o mărturi-
sire mai personală: Când termin de ci-
tit o care deştept şi plăcut scrisă, des-
coper că viaţa e mai frumoasă, mai vie, 
mai adevărată.

Ioan Vulcan-Agniţeanul

Tot urcând şi coborând pe întortocheata scară a vieţii, omul din imaginea alăturată a păşit, de curând, 
peste cea de-a 89-a treaptă a vieţii sale, mărturisind că este plugar, grădinar şi îngrijitor de animale din 
născare, iar de mai bine de şase decenii radioreporter şi gazetar din întâmplare. Răstimp în care, străbătând 
uliţe şi hotare de sate şi cătune a rămas încântat de oamenii care purtau în glasurile lor melodicitatea 
graiului românesc, care se îmbrăcau în frumuseţea straielor ţărăneşti şi se îmbunau din înţelepciunea 
slujbelor religioase şi cântărilor bisericeşti. Apoi, toate aceste amintiri le-a adăpostit în cuvintele-cuvântă-
toare ale unui simbolic ciclu de scrieri gazetăreşti, semnat: Ioan Vulcan-Agniţeanul.
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SUDOKU

COLŢUL BUCĂTARULUIPOVESTIRI CU TÂLC 

FABULA SĂPTĂMÂNII

Patru sfaturi pentru femei
Frica mamei afectează creierul copilului

Studii recente au dovedit că emoţiile, stresul, fricile femei-
lor însărcinate afectează creierul fătului. Din cauza anxietăţii 
mamei, viitorul copil va fi  hiperactiv, agitat, nervos. În momen-
tul în care mama este speriată sau agitată, în corpul său se 
produc modifi cări chimice, se schimbă concentraţia hormona-
lă, iar acest fapt se răsfrânge asupra viitorului copil. Din acest 
motiv, femeilor însărcinate li se recomandă, mai ales în ultimul 
trimestru de sarcină, să fi e cât mai relaxate, să desfăşoare ac-
tivităţi plăcute şi să petreacă mai mult timp în aer liber.

O soluţie rapidă împotriva insomniei
Dacă adormi greu sau dormi prea puţine ore pe noapte, ai 

toate şansele să te trezeşti dimineaţa obosită, iritată şi fără 
chef. Nu te costă nimic să încerci acest truc, care poate pune 
capăt chinului tău. Cu o jumătate de oră înainte de culcare 
ia o linguriţă cu miere sau cu dulceaţă. Aceste produse sunt 
bogate în serotonină, o substanţă care scade activitatea cere-
brală şi provoacă stare de relaxare şi de somnolenţă.

Dacă îţi repeţi în gând că eşti inteligentă 
nu vei mai roşi

Timiditatea dă bătăi de cap multora dintre noi. Ca s-o 
învingem trebuie să apelăm la câteva trucuri. Te fâstâ-
ceşti, roşeşti şi ţi-e ciudă că în felul acesta te dai de gol? 
Ca să te vindeci, încearcă să-ţi stăpâneşti emoţiile şi să 
priveşti drept în ochi pe cei cu care vorbeşti. Ca să fi i si-
gură că nu roşeşti, încearcă să ai încredere în tine şi să 
ocoleşti situaţiile care te-ar pune în încurcătură.

În ultima fază, laudă-te singură spunând de 10 ori că per-
soanele din jurul tău nu sunt mai inteligente ca tine şi cu 
siguranţă te vei simţi atât de bine, încît vei uita să roşeşti.

Clipeşte des dacă lucrezi mult la computer
Stai în fi ecare zi ore întregi în faţa computerului?
Iată câteva sfaturi care te vor ajuta să îţi menajezi ochii, 

să reduci oboseala şi să previi durerile de cap.

¤ Asigură-ţi lumina corespunzătoare. Aşază un spot de 
lumină la câţiva metri de calculator şi priveşte către acesta 
la fi ecare oră, pentru a permite ochilor să se relaxeze.

¤ Clipeşte cât mai des când eşti în faţa aparatului, astfel 
ca ochii să fi e tot timpul bine umeziţi

¤ Documentele după care scrii trebuie aşezate nu pe bi-
rou, ci mai sus, eventual pe un suport, astfel ca ochii să nu 
obosească focalizînd des la distanţe diferite. Monitorul tre-
buie aşezat în aşa fel încât să nu fi i nevoită să îţi ridici sau 
să pleci privirea în timp ce lucrezi, căci aceasta cauzează du-
reri de cap şi de ceafă.

POVESTIRI CU TÂLC 

Nisip şi piatră
Este istoria a doi buni prieteni care au pornit împreună la 

drum ca să traverseze deşertul. Au mers ei ce au mers, dar 
într-un anume moment al zilei s-au certat, iar unul dintre ei 
i-a tras o palmă celuilalt peste faţă. Cel care a fost lovit, fă-
ră a spune vreun cuvânt, a scris pe nisip: „Astăzi, cel mai bun 
prieten al meu mi-a tras o palmă“. Ei şi-au continuat drumul 
mai departe până ce au dat de o oază. În mijlocul oazei de 
verdeaţă era un lac. Obosiţi şi prăfuiţi de atâta drum, s-au 
gândit să facă o baie. Cel care a fost lovit peste faţă, s-a aven-
turat în mijlocul lacului şi era gata să se înece, dar prietenul 
său s-a aruncat în apă, a înotat până la el şi ţinându-l la su-
prafaţa apei a reuşit să-l salveze. După ce a ajuns teafăr şi 
nevătămat la mal, acesta a scrijelit pe o piatră: „Astăzi, cel 
mai bun prieten al meu, mi-a salvat viaţa“.

Cel care l-a pălmuit, dar care l-a şi salvat la nevoie, l-a în-
trebat atunci pe prietenul său: – După ce te-am lovit, ai scris 
pe nisip, iar acum după ce te-am salvat de la înec, ai scris pe o 
piatră. De ce?

Prietenul său i-a răspuns:
– Atunci când cineva te răneşte va trebui ca să scrii pe 

nisip, astfel încât vântul să şteargă amintirea neplăcută 
din memoria ta, dar atunci când cineva face ceva bun pen-
tru tine, tu trebuie să scrii în piatră, astfel încât vântul sau 
ploaia să nu poată şterge ceea ce ai scris.

Morala: „Învaţă să-ţi scrii rănile pe nisip şi…să-ţi gravezi 
mulţumirile în piatră“. Se spune că-ţi ia un minut pentru a 
găsi o persoană specială, o oră pentru a o aprecia, o zi pen-
tru a o iubi şi o viaţă pentru a o uita.

Frigărui de pui cu cartofi ţărăneşti 
Ingrediente: Pt. 8 frigărui: 800 g piept pui, 3 cepe, 2 

ardei graşi – 1 roşu, 1 verde, sare. Pt. cartofi  ţărăneşti: 1 
kg cartofi  albi, 2 cepe galbene, ½ ardei gras roşu, ½ ardei 
gras verde, 1 căpăţână usturoi, sare, ulei măsline

Mod de preparare: Pentru frigărui, tăiem pieptul cu-
buleţe, şi montăm o bucăţică de carne, o felie de ceapă, ar-
dei verde şi apoi ardei roşu, după care se repetă operaţiu-
nea până umplem beţigaşul.

Cartofi i se fi erb împreună cu usturoiul, pe care îl lăsăm 
în coajă. Usturoiul fi erbe repede, îl scoatem din coajă şi-l 
amestecăm cu sare şi ulei de măsline. Jumătăţile de ardei 
le tăiem cubuleţe, ceapa o tăiem solzi. Strecorăm cartofi i 
şi îi punem într-o tigaie foarte încinsă, cu o lingură de ulei 
de măsline. După câteva minute, când încep să se rume-
nească, adaugăm ardeiul şi ceapa. Mai lăsăm un pic la foc 
iute şi punem usturoiul frecat. Amestecăm uşor şi gata. 
Pentru un gust desăvârşit, se serveşte cu ardei copţi.

Vulpea, căţelul şi stăpânul
Pentru ca vulpea cea şireată să nu-i fure găinile, stă-

pânul unei gospodării avea un câine de pază. Dar, într-o 
noapte, stăpânul uită să închidă poarta. Câinele adormi, 
iar vulpea intră în curte şi mâncă toate găinile.

- Eşti cel mai prost paznic! – ţipă stăpânul. Cum ai pu-
tut să adormi?

- Deşi tu erai cel cu adevărat interesat de soarta găinilor 
– răspunse câinele – dormeai. Cum era să fi u eu mai atent 
decât tine?

Morala acestei fabule: Trebuie să purtăm singuri de gri-
ja celor de care ne pasă.
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Actualitatea Evangheliei | Duminica a 34-a după Rusalii (a Fiului Risipitor) 

Despre adevărata pocăinţă…
Scula-mă-voi şi mă 
voi duce la tatăl meu, 
şi-i voi spune: Tată, 
am greşit la cer şi înaintea 
ta (Luca 15, 18)

În Sfânta Scriptură, Dum-
nezeu se numeşte „Tată al 
milostivirii“ (II Corinteni 1, 
3), pentru că pururea Se mi-
lostiveşte faţă de cei păcă-
toşi care se întorc din toată 
inima către El prin adevăra-
tă pocăinţă. Dumnezeu zice 
prin proorocul Isaia: Spă-
laţi-vă, curăţiţi-vă, ştergeţi 
răutăţile din sufl etele voas-
tre înaintea ochilor Mei pă-
răsiţi-vă de răutăţile voas-
tre. Şi de vor fi  păcatele voas-
tre ca mohorâciunea, ca ză-
pada le voi albi; şi de vor fi  
ca roşeala, ca lâna le voi fa-
ce albe (Isaia 1, 16-18).

Acest adevăr s-a petrecut 
şi cu fi ul risipitor din Sfân-
ta Evanghelie. El mai întâi 
şi-a venit întru sine, a sus-
pinat după fericirea ce o avu-
sese când era în casa tatălui 
său, apoi a zis: Câţi argaţi ai 
tatălui meu sunt îndestulaţi 
de pâine, iar eu pier aici de 
foame! (Luca 15, 17).

Foamea cea mare
Care era foamea fi ului ri-

sipitor care a zis: „iar eu pier 
aici de foame?“ Oare la hra-
na cea trupească se gândea 
el? Nu, Dumnezeu zice prin 
Sfântul Prooroc Isaia: Iată, 
cei ce slujesc Mie vor mân-
ca, iar voi veţi fl ămânzi. Ia-
tă, cei ce slujesc Mie vor bea, 
iar voi veţi înseta. Iată, cei 
ce slujesc Mie se vor veseli, 
iar voi vă veţi ruşina. Iată, 
cei ce slujesc Mie cu bucurie 
se vor bucura, iar voi veţi în-
trista. Iată, cei ce slujesc Mie 
se vor veseli, iar voi veţi stri-
ga pentru zdrobirea duhului 
vostru (Isaia 65, 13-14).

Aceasta era foamea cea 
mare a fi ului risipitor. El 
şi-a adus aminte de vremea 
când petrecea în casa tată-
lui său şi de hrana şi desfă-
tarea duhovnicească ce o 
avea lângă el. Ajungând pă-
zitor de porci în ţară străi-
nă, departe de Dumnezeu, 
foamea sufl etului său după 
dreptate l-a făcut să zică: 
Câţi argaţi ai tatălui meu 
sunt îndestulaţi de pâine, 
iar eu pier aici de foame!

Hrana sufl etului
Care a fost hrana lui câ-

tă vreme era la casa părin-
tească? Această hrană du-

hovnicească pe care acum o 
pierduse, o formau faptele 
sale cele bune: credinţa, nă-
dejdea, dragostea, rugăciu-
nea, înfrânarea, curăţia şi 
toate celelalte virtuţi care cu 
adevărat sunt hrană a su-
fletului. Mântuitorul în vor-
birea Lui cu samarineanca 
la fântâna din Sichem a 
hrănit-o prin darul Său, 
câştigându-i sufletul. De a-
ceea, când Apostolii Îl ru-
gau să mănânce, El le-a zis: 
Eu am de mâncat o mânca-
re pe care voi nu o ştiţi (Ioan 
4, 32). Mâncarea Mea este 
să fac voia Celui ce M-a tri-
mis pe Mine şi să săvârşesc 
lucrul Lui (Ioan 4, 34). Că-
ci oricine face o faptă bună 
pentru sufletul său, sau 
pentru mântuirea aproape-
lui său, cu adevărat îşi hră-
neşte sufletul său cu darul 
lui Dumnezeu (…)

Iubiţi credincioşi,
Duminica Fiului Risipi-

tor este a doua Duminică a 
Triodului, care ne pregăteş-
te duhovniceşte pentru în-
ceperea şi trecerea cu folos 
a Sfântului şi marelui Post 

al Paştelui. Evanghelia es-
te foarte frumoasă şi zidi-
toare de sufl et. Părintele ca-
re avea doi fi i este Tatăl nos-
tru cel ceresc. Fiul mai ma-
re simbolizează pe creştinii 
buni şi ascultători de Dum-
nezeu, iar fi ul mai mic, pe 
creştinii răi şi neascultători, 
asemenea lui.

Din ceata creştinilor as-
cultători fac parte toţi fi i 
Bisericii lui Hristos care îm-
plinesc cu sfi nţenie porun-
cile Lui. Aceştia merg regu-
lat la slujbele Bisericii, se 
roagă ziua şi noaptea, as-
cultă de Dumnezeu şi de 
păstorii rânduiţi, nasc şi 
cresc copii în frica Domnu-
lui, se spovedesc şi se îm-
părtăşesc cu Sfi ntele Taine 
regulat, duc viaţă smerită 
şi fac milostenie la cei să-
raci. Toate le fac cu bucu-
rie, cu binecuvântare şi cu 
rugăciune. De aceea, Dum-
nezeu le ajută în toate.

Păcatul nescultării
Nu aşa însă se întâmplă 

cu creştinii neascultători şi 
robiţi de păcate ca fi ul cel 
mai mic din Evanghelie. Din-
tre aceştia fac parte cei ce nu 
merg Duminica la biserică, 
cei ce-şi ucid copiii, beţivii, 
hulitorii de Dumnezeu care 
înjură de cele sfi nte, desfrâ-
naţii, lacomii, zgârciţii, şi 
mai ales mândrii…

Ce cumplit este păcatul 
neascultării! Ce greu este să 
trăieşti după mintea ta, să 
nu asculţi de nimeni, să te 
depărtezi de Dumnezeu, de 
credinţă, de rugăciune, de 
Biserică, de preot, şi de pă-
rinţii care te-au născut. Aşa 
a făcut tânărul din Evan-
ghelie: Tată, dă-mi partea 

ce mi se cuvine din avere... 
şi s-a dus într-o ţară depăr-
tată şi acolo şi-a risipit ave-
rea, trăind în desfrânări (Lu-
ca 15, 12-13).

Iertarea
Neascultarea este fi ica 

mândriei. De aceea cel mân-
dru şi neascultător este lă-
sat de Dumnezeu să cadă în 
păcate grele, ca să se sme-
rească şi să se întoarcă la 
pocăinţă. Cel dintâi păcat în 
care cad mândrii şi neascul-
tătorii este desfrânarea, o 
patimă grea, urâtă, ruşinoa-
să. Dar dacă omul căzut se 
căieşte, îl mustră conştiin-
ţa şi vrea să se întoarcă, Ta-
tăl nostru cel ceresc nu-l la-
să, ci îi întinde mâna, îl aş-
teaptă, îi iese înainte, îl să-
rută cu lacrimi de bucurie 
şi îl iartă. Aşa a făcut Tatăl 
ceresc cu fi ul risipitor din 
Evanghelie. I-a ieşit înain-
te, l-a sărutat, i-a iertat pă-
catele, i-a dat inel şi haină 
şi a ospătat cu el.

„Tată, am greşit…“
Vedeţi bunătatea şi mila 

lui Dumnezeu? Vedeţi roade-
le căinţei celui ce se întoarce 
la Hristos? Vedeţi că toţi pă-
cătoşii au pocăinţă şi ierta-
re? Vedeţi că şi pe noi ne aş-
teaptă Domnul la pocăinţă în 
uşa bisericii? Numai să ne 
pară rău de cele făcute, să ne 
spovedim cu căinţă, să pără-
sim păcatele şi să zicem ca fi -
ul desfrînat: Scula-mă-voi şi 
mă voi duce la tatăl meu şi-i 
voi zice: Tată, am greşit la cer 
şi înaintea ta; nu mai sunt 
vrednic să mă numesc fi ul 
tău; primeşte-mă ca pe unul 
din argaţii tăi (Luca 15, 18-19). 
Dacă ar zice aceste cuvinte 

din inimă, beţivii, desfrâna-
ţii şi creştinii robiţi de păca-
te din zilele noastre, pe toţi 
i-ar primi, i-ar săruta şi i-ar 
ierta Dumnezeu! Însă puţini 
sunt din creştinii noştri care 
se tem cu adevărat de Dum-
nezeu, care se întorc din nou 
la biserică, la pocăinţă şi alear-
gă la preoţi să-şi mărturiseas-
că păcatele.

Primejdii
Pocăinţa fi ului risipitor 

să ne fi e pildă, îndreptare 
şi îndemn pentru toţi, iar 
neascultarea şi căderea lui 
în desfrâu să ne aducă amin-
te de marea primejdie ce 
ameninţă pe copiii loviţi de 
necredinţă şi desfrâu. Ne 
uităm câţi părinţi şi câte 
mame vin plângând la bise-
rică şi mănăstiri pentru co-
piii lor. Toţi ne spun acelaşi 
lucru: Nu ne mai ascultă co-
piii; se duc la tot felul de 
distracţii rele, la fi lme cu 
ucideri şi fi lme cu desfrâna-
re; nu mai vor să înveţe, să 
meargă la biserică şi la spo-
vedanie, nu vor să se mai 
roage lui Dumnezeu şi sunt 
nervoşi. S-au împrietenit cu 
copii răi; trăiesc în desfrâu 
cu fete rele ca şi ei, fumea-
ză şi se îmbată, ce să facem 
cu ei? Cum să-i scăpăm de 
desfrâu şi să-i întoarcem la 
credinţă, la biserică, la o 
viaţă creştinească normală?

Durerea de astăzi
Iată marea problemă a 

copiilor noştri. Iată durerea 
de astăzi a multor părinţi. 
Iată că s-au înmulţit în lu-
me şi în familiile noastre fi -
ii risipitori, neascultători şi 
desfrânaţi, ca cel din Sfân-
ta Evanghelie. Ce se mai 

poate face pentru ei, după 
ce au căzut în toate păcate-
le? Ce trebuie să răspundem 
acestor părinţi care vin plân-
gând la noi?

Răspunsul este unul: să-i 
ajutăm pe copiii noştri mai 
întâi să nu cadă în păcatele 
cele grele care sunt: necre-
dinţa, neascultarea şi des-
frânarea. Iar dacă au căzut 
ca fi ul risipitor din Evanghe-
lie, să-i ajutăm să se ridice 
din prăpastia necredinţei şi 
a desfrâului. Cum? Mai în-
tâi să-i ducem la un duhov-
nic bun să-şi mărturisească 
păcatele. Apoi să-i îndemnăm 
din nou la biserică, la o via-
ţă socială normală, şi să-i de-
prindem să se roage şi să ci-
tească cărţi sfi nte. Numai să 
luaţi aminte ca nu cumva 
chiar părinţii, tata şi mama, 
să fi e aceia care îşi smintesc 
copiii şi-i împing la tot felul 
de păcate prin exemplul rău 
pe care îl văd în casă.

Cât avem vreme
(…) Să nu deznădăjduias-

că nimeni. Să ne întoarcem 
la Tatăl ceresc care ne-a zi-
dit. Dumnezeu ne aşteaptă 
în pragul bisericilor. Să ve-
nim cât avem vreme, că ne 
aşteaptă şi ne cheamă. Şi că-
zând înaintea Lui, să zicem 
cu căinţă şi lacrimi: „Iată, 
am greşit la cer şi înaintea 
Ta. Am rătăcit pe căile păca-
tului. Ne-am depărtat de Ti-
ne şi de biserica Ta. Am că-
zut în cumplite fărădelegi. 
Acum ne căim, ne pare rău, 
ne temem de veşnica osân-
dă care ne aşteaptă, că nu 
mai suntem vrednici să ne 
numim fi ii tăi. Ci primeş-
te-ne înapoi ca pe cei mai de 
pe urmă robi ai Tăi!“ Amin.

(Lc. 15, 11-32) Şi a zis: Un om avea doi fi i.
Care este scopul pildei? Pentru a răspunde la această întrebare trebuie să ve-
dem de ce a fost Hristos nevoit să spună această pildă. Evanghelistul Luca 
vorbise cu puţin timp înainte despre Hristos, ca Mântuitor al tuturor ...
Fariseii şi cărturarii se scandalizaseră de bunătatea şi dragostea Sa pentru 
oameni. Din răutate şi fărădelege, Îl învinovăţeau pentru că învăţa şi pri-
mea pe lângă El oameni a căror viaţă era păcătoasă. De aceea, a fost ne-
voie ca Hristos să le spună această pildă, arătându-le că Dumnezeul tuturor 
cere chiar şi celui sfânt, ce stă tare şi neclintit în credinţă şi care a atins cea 
mai înaltă treaptă a trăirii după poruncile Domnului, să fi e zelos în urma-
rea lor. Când cineva este chemat să se pocăiască, cel virtuos trebuie să se 
bucure pentru el, chiar dacă a avut un nume rău, şi nu trebuie să se lase 
pradă întristării datorită pocăinţei acestuia (…) Unii spun că cei doi fi i în-
chipuie pe sfi nţii îngeri şi pe noi, cei ce suntem pe acest pământ. Cel în 
vârstă, care a trăit în ascultare, reprezintă cetele îngereşti, în timp ce fi ul 
cel tânăr şi risipitor îi reprezintă pe oameni. Alţii dau o interpretare diferită, 
afi rmând că cel în vârstă şi cucernic simbolizează după trup poporul lui 
Israel, iar celălalt fi u, care a ales să vieţuiască departe de tatăl său, simbo-
lizează neamurile.

(Sfântul Chiril al Alexandriei)

(Lc. 15, 14) Şi după ce a cheltuit totul, s-a făcut foamete mare în 
ţara aceea, şi el a început să ducă lipsă.

S-a făcut foamete mare în ţara aceea. Nu era o foamete de mâncare, 
ci una de fapte bune şi virtuţi. Care foamete este oare mai groaznică? 
Fără îndoială, cel ce se îndepărtează de Cuvântul lui Dumnezeu fl ămân-
zeşte, pentru că nu numai cu pâine va trăi omul, ci cu orice cuvânt al 
lui Dumnezeu (Lc. 4, 4). Oricine se leapădă de avere, sărăceşte. Oricine 
se leapădă de înţelepciune, se îndobitoceşte. Oricine se leapădă de 
virtute, este pierdut. Pe drept a ajuns să fi e în nevoi, pentru că a aban-
donat comorile înţelepciunii şi ale cunoştinţei de Dumnezeu (Col. 2, 3) 
împreună cu adâncurile bogăţiilor cereşti. A început a suferi de foame 
pentru că nimic nu satură plăcerea risipitoare. Cel ce nu ştie cum să se 
bucure de hrana cea veşnică, va fl ămânzi întotdeauna.

(Sfântul Ambrozie al Milanului)

Comentarii patristice

(săptămâna 14 – 20 februarie)
14  V Sf. Cuv. Auxentie, Maron şi Avraam (Harţi)
15  S Sf. Ap. Onisim; Sf. Mc. Maior
16  D Sf. Sfi nţiţi Mc. Pamfi l preotul şi Valent diaconul; Sf. Ier. 

Flavian, arhiepiscopul Constantinopolului. Duminica a 
34-a după Rusalii (a Întoarcerii fi ului risipitor); Ap. 1 
Corinteni 6, 12-20; Ev. Luca 15, 11-32; glas 1, voscr. 1

17  L Sf. Mare Mc. Teodor Tiron; Sf. Mariamna; Sf. împăraţi 
Marcian şi Pulheria

18  M Sf. Ier. Leon cel Mare, episcopul Romei
19  M Sf. Ap. Arhip
20  J Sf. Ier. Leon, episcopul Cataniei; Sf. Cuv. Visarion

Calendar Creştin Ortodox
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În timpul său liber, un psiholog din Sibiu îmbracă o ie veche şi le cântă pacienţilor. „Este ca o 
floare care ne cântă”, spun aceştia.Mariana Jianu este psihologul care, prin muzică şi cu multă dăruire, face tot posibilul să ajute 
pacienţii la Spitalul Clinic de Psihiatrie „Dr. Gheorghe Preda” din Sibiu. După terminarea 
programului se alătură voluntarilor spitalului, pentru a le oferi oamenilor aflaţi în dificultate 
şi altceva în afara clasicelor tratamente şi consultaţii de specialitate.  Pagina 7

Mariana Jianu, psihologul care vindecă sufletele prin muzică

Madrigalul închide FITS 2024

Pagina 6
Unde se mai lucrează în Sibiu?

Pagina 3
Cărţi pentru suflet

Pagina 5
Festivalul „Omul Verde din Richis” continuă, cu cea de-a treia ediţie

Pagina 6

Institutul pentru Ora e Vizionare lansea-z  CITY INDEX 2024, un nou standard de evaluare a performan ei urbane în România. Acest barometru cuprinz tor analizeaz  evo-lu ia urban  a celor 41 de municipii re edin- de jude , sub trei aspecte principale: Cali-tatea Locului, Prosperitate i Vibra ie, utili-zând un set de 51 de indicatori specializa i. CITY INDEX este construit ca un instrument de lucru pentru administra iile publice i sec-torul privat of i d

Asocia ia Clubul Sportiv Comunitar v  invit  la alergat prin proiectul „Sibiu Alearg ”, cofinan at de Prim ria Sibiu prin Agenda Comunit ii 2024.Sibienii cu vârsta între 18 i 75 de ani sunt a tepta i pân  în 15 octombrie, în fiecare zi de mar i i joi sau/ i sâmb t  sa participe la alerg ri de grup, dup  cum urmeaz :

Sibiu, locul 3 în topul celor mai performante orase din Romania
„Sibiu Aleargă”: invitaţie la alergare în grup, în Sibiu şi Păltiniş

9 – 15 februarie 2024
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Incunabulele, puse în valoare 

la Muzeul Brukenthal
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Spitalul Militar Sibiu are laborator 

de imagistică performant

Pagina 5

E nevoie de mai mult curaj 

 

Pagina 12

Premieră la spitalul judeţean

Pagina 5

În Cârţa se ascunde o poveste remarcabilă despre un preot cu o viaţă impresionantă. Michael Reger, 

cunoscut şi drept „Herr Pfarrer” de către sătenii săi, este preotul evanghelic care slujeşte în fosta 

abaţie a ordinului cistercian, ridicată în Cârţa încă din 1202. Fost sportiv de performanţă, preotul 

a fost coleg de clasă cu actualul peşedinte, Klaus Iohannis. 
Pagina 7

Povestea fascinantă 
a părintelui Michael Reger 
din localitate Cârţa

Începând cu data de 8 februarie a.c., accesul 

în Aeroportul Interna ional Sibiu a migrat din 

loca ia curent  în sensul giratoriu de pe osea-

ua Alba Iulia, intersec ie cu strada Europa U-

nit . Aceast  schimbare va   implementat  ca 

urmare a lucr rilor privind recon  gurarea dru-

murilor de acces derulate la aeroportul din Si-

biu în cadrul proiectului „Modernizarea i dez-

voltarea infrastructurii aeroportuare – activi-

t i economice, Faza I”. Noua rut  de acces a 

fost proiectat  pentru a îmbun t i e  cien a i 

siguran a c l torilor, precum i pentru a  ui-

diza i reduce congestia tra  cului în zon .

Pentru asigurarea unei tranzi ii line pasa-

gerii sunt ruga i ca în momentul deplas rii la 

aeroport s  acorde aten ie indicatoarelor de di-

ie amplasate în fosta loca ie de acces, ast-
d f oare în

Prof. univ. dr. habil. Sorin 

Radu a fost ales pentru un 

nou mandat de rector al Un-
versit ii „Lucian Blaga din 

Sibiu”. Conform procesului 

verbal  nal al alegerilor, So-
rin Radu a ob inut 498 de vo-
turi din cele 550 exprimate.

Prof. univ. dr. habil. So-
rin Radu, care ocup  func-
ia de rector al Universit -
ii „Lucian Blaga” din Sibiu 

din 2020, a fost singurul ca-
re i-a exprimat inten ia de 

t Sorin Radu este profesor 
i

S-a schimbat accesul spre Aeroportul Internaţional din Sibiu Sorin Radu a fost ales pentru 

al doilea mandat de rector 
al Universităţii Lucian Blaga 

din Sibiu (ULBS)

ISSN 2247 – 9074 Editor: SC MESAGERUL PRESS SRL 
redactia@mesageruldesibiu.ro

0371.177.371

Director general: Sorin STANISLAV
Director editorial: Dan GREAVU
Redactor şef: Margareta LUPU

REDACŢIA:
Cezar BUDESCU, Viorica MAIER, Ştefana BABA | 
 redactia@mesageruldesibiu.ro
Ovidiu LEBU – fotoreporter
Colaboratori: Ioan VULCAN, Elena OLARU MIRON, Cătălina STANISLAV
Eliza LUCACIU, Alexandru TURDEAN, Roxana CIOBANU – DTP

PUBLICITATE:
Iulia TODEA, Călin TANŢĂU | reclama@mesageruldesibiu.ro
0371.177.371

DISTRIBUŢIE: Ovidiu LEBU
CONTABILITATE: Camelia PETREAN | cami@monitorulcj.ro
IT: Radu MORARU

ADRESA REDACŢIEI
Sibiu, Str. General Magheru, nr.4

Potrivit art. 206 C.P., responsabilitatea juridică pentru conţinutul articolului 
aparţine autorului. Articolele marcate cu (PUBLICITATE), (ADVERTORIAL), (P) 
sau (P.E.) reprezintă materiale publicitare, iar Mesagerul de Sibiu nu îşi asumă 

responsabilitatea pentru conţinutul acestora. De asemenea, în cazul unor 
agenţii de presă şi personalităţi citate, responsabilitatea juridică le aparţine.

Mesagerul de Sibiu foloseşte serviciile agenţiei naţionale de presă AGERPRES.

Tiparul executat la BETA MEDIA GROUP

ANUNŢ DE VÂNZARE 

PIEȚE SIBIU S.A. 
VINDE 

autoutilitară N2 cu macara, marca MAN, tipul TGL 

12.180, capacitate cilindrică 4580 cmc, culoare ALB 

- ROȘU, înmatriculată, an fabricație 2012, rulaj: 

216.817 km, macara tip PK175008, nr. fabricaţie 

100150856/2012, Sn 7,3 t, lungime braţ 8 m.

Preț: 170.000 lei.

Informații suplimentare: tel: 0720 110 130 

email: piete@sibiu.ro.

IMOBILIARE

¤ Închiriez pe termen lung aparta-
ment 3 camere, hol, bucătărie, 
două băi, balcon, zonă Spital-Ga-
ră, mobilat și utilat (pretabil pen-
tru locuință, birouri, cazare munci-
tori, cabinet medical sau alte vari-
ante). Prețul zonei. Telefon 
0745647800.

¤ Vând casă în Șeica Mare, pa-
tru camere, bucătărie, 
dependințe, curte, grădină, 
suprafață totală 1100 mp. 
Informații la tel. 0741078971.

ANGAJĂRI

¤ Pensiunea Mirani caută colabo-
ratori ospătari/ajutori de ospă-
tari, pentru perioada verii și eve-
nimente. Tel.: 0741-225.865.

¤ Execut lucrări de fi nisări în 
construcţii, gresie, silicoane, 
acril, faianţă, gleturi, zugrăveli, 
montări uși, montări parchet la-
minat, izolaţii exterioare cu po-
listiren, decorativă, putz șape, hi-
droizolări, betoane, rigips, case-
tări, etc... Telefon 0766-307.584.

ELECTROCASNICE

¤ Vând mașină de spălat vase 
„Arctic”, în stare foarte bună, 
în Sibiu.. Tel. 0765581362.

DIVERSE

¤ Societate comercială vinde 
umerașe vrac (confecţionate 
din plastic, lemn, metal), diver-
se modele import Germania. 
Preţ avantajos. Informaţii la te-
lefon 0744.522.563.

COMUNICAT

TOMBOLA „CLIENT FIDEL TURSIB 2025“

Tombola client fi del Tursib continuă și în anul 2025. Așadar, sunt invitaţi să participe 
toţi clienţii care achiziţionează abonamente cu preţ întreg, pe întreaga perioadă a tombo-
lei (1 Ianuarie 2025 – 31 Decembrie 2025), fără întrerupere.

Cine poate participa la tombolă?
Orice persoană fi zică care îndeplinește cumulativ următoarele criterii de eligibilitate:

• Este client Tursib și achiziţionează abonamente cu preţ întreg, pe toată perioada des-
fășurării tombolei (1 Ianuarie 2025 – 31 Decembrie 2025), fără întrerupere. Excepţie de 
la această regulă sunt doar donatorii de sânge, care deși benefi ciază de abonamente cu 
reducere, au dreptul de a participa la tombolă;

• Se înscrie în perioada 8 – 14 Decembrie 2025 pe lista pentru tragerea la sorţi, prin 
completarea formularului online pe care îl vom pune la dispoziţie.

Vor fi  luate în calcul atât abonamentele încărcare pe cardul Tursib cât și cele încărcate 
în aplicaţia mobilă SibiuBus.

Cine nu poate participa la tombolă?
• Clienţii care benefi ciază de abonamente gratuite sau abonamente cu reducere (cu ex-

cepţia donatorilor de sânge);

• Angajaţii Tursib.

Ce premii vă aşteaptă?
• Un laptop;

• Două telefoane mobile;

• Trei smartwatch-uri;

• Trei abonamente Tursib valabile 6 luni la alegere din anul 2026.

Important de reţinut!
• Înscrierile se fac între 8 şi 14 Decembrie 2025 prin completarea forumularului care 

va fi  pus la dispoziţia dumneavoastră pe site-ul www.tursib.ro;

• Extragerea câştigătorilor se va efectua electronic în data de 15 Decembrie 2025;

• Lista cu numele câştigătorilor va fi  afi șată pe site-ul www.tursib.ro și pe pagina de 
Facebook în perioada 15 – 16 Decembrie 2025;

• Înmânarea premiilor va avea loc în data de 17 Decembrie 2025;

Regulamentul complet este disponibil pe site-ul www.tursib.ro sau la sediul Tursib, în 
cadrul departamentului Marketing.

Vă mulţumim pentru fi delitatea dumneavoastră şi vă dorim mult noroc!

ANUNŢ LICITAŢIE PUBLICĂ

URBANA SA, cu sediul în Sibiu, str. A. Şaguna, nr. 9, organizează licitaţie pu-
blică cu strigare la sediul societăţii, pentru închirierea spaţiului cu altă desti-
naţie decât aceea de locuinţă situat în Sibiu:

Strada Nr Suprafaţa 
mp.

Data si ora 
organizarii

licitatiei

Faurului 17 79,68 20.02.2025 11:00

Termenul limită de înscriere la licitaţie este 19.02.2025, ora 15:00

Informaţii suplimentare se pot obţine la secretariatul societăţii, la tel: 0269/211.183 
si pe website-ul societăţii: www.urbanasibiu.ro. Caietul de sarcini se achiziţionează de 
la sediul societăţii.
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FC Hermannstadt întâl-
neşte azi, de la ora 17, 
Sepsi Sf. Gheorghe, în 
deplasare, într-un meci 
din cadrul etapei a 27-a a 
Superligii. Scăpaţi de 
miza califi cării în 
play-off, după ce au acu-
mulat doar 2 puncte în 
ultimele 3 partide, sibie-
nii pot profi ta. Mai ales 
că gazdele au nevoie de 
toate punctele în bătălia 
pentru locul 6 şi vor fi  cu 
siguranţă spaţii libere.

Din septembrie
Sepsi e pe 7 în acest mo-

ment, la 2 puncte de Rapid, 
şi vine după 0-3 în deplasa-
re cu FCSB. Un meci pe ca-
re l-a pierdut în prima ju-
mătate de oră, goluri Bîrli-
gea (‘8 şi ‘15) şi Radunovic 
(‘28). Pe teren propriu are 
un palmares de 7 victorii, 3 
remize şi 3 înfrângeri (1-2 
cu Craiova, 0-1 cu Unirea 
Slobozia – ambele în august 
2024 şi 1-2 şi 0-1 cu FCSB). 
N-a mai pierdut acasă, aşa-
dar, din 29 septembrie, în 
faţa campioanei (gol Tăna-
se, min. 15).

În tur, Sepsi ne-a „curen-
tat“ pe Municipal, scor 4-0, 
în cea mai severă înfrânge-
re suferită de FC Herman-
nstadt în acest sezon.

Remiză pe Municipal
În runda precedentă, FC 

Hermannstadt a încheiat la 
egalitate, 1-1 (0-0), acasă, 

cu Petrolul Ploieşti. Cu gar-
da deschisă în prima repri-
ză, cele două echipe au ară-
tat că ţintesc toate puncte-
le puse în joc. N-a marcat 
nimeni, deşi au fost ocazii 
mari de ambele părţi, între 
care o bară Murgia (‘15) şi 
o minge salvată de pe linia 
porţii de Ivanov (‘24). În 
partea a doua, jocul s-a do-
molit, echipele fi ind preo-
cupate să nu ia gol. Măldă-
răşanu a schimbat însă ata-
cul spre fi nal, iar nou intra-
tul Sergiu Buş (‘83) a pro-
fi tat la o greşeală a porta-
rului advers. Din păcate, 
norocul s-a întors în ulti-
mul minut de prelungiri, 
după o minge bâlbâită de 
Dragoş Iancu (introdus cu 
câteva zeci de secunde îna-
inte) şi o minge deviată în 
plasă de Găman, intrat şi 
el după pauză.

Echipele
FC Hermannstadt: Că-

buz – Balaure, Căpuşă, Io-
nuţ Stoica (’46, Găman), Se-
limovic, Goncalves – Kujabi 
(’46, R. Popescu), Ivanov, 
Murgia (’90, Dragoş Iancu) 
– Chiţu (’65, Buş), Ianis Sto-
ica (’65, Neguţ). Antrenor: 
Marius Măldărăşanu

Petrolul Ploieşti : Bălbărău 
– Veiga, Roche (’77, Stănică), 
Huja, D. Radu – T. Keita – V. 
Gheorghe (’46, Mateiu), Han-
ca (’46, Papp), Jyry, Grozav – 
Irobiso (’78, Rădulescu). An-
trenor: Adrian Mutu

Deplasare dificilă, 
la Sepsi Sf. GheorgheSibianul Alexandru Luca 

a fost cedat sub formă 
de împrumut echipei 
de liga a II-a CSC 1599 
Şelimbăr, pentru care 
a evoluat în 50 de partide 
înainte de a se transfera 
la FC Hermannstadt.

Mihai POPOVICI

Tânărul mijlocaş va evo-
lua la Şelimbăr sub coman-
da tatălui său, Neluţu Lu-
ca. „Alexandru Luca revine 
în tricoul călăreţilor roşii pâ-
nă la fi nalul acestui sezon, 
sub formă de împrumut de 
la vecinii noştri, FC Her-
mannstadt! Mijlocaşul de 20 
de ani a evoluat pentru echi-
pa noastră în 50 de partide, 
iar după transferul la FC 
Hermannstadt a mai făcut 
parte din echipa celor de la 
ACS Mediaş! Mult succes, 
Alex!” au transmis reprezen-
tanţii CSC Şelimbăr 1599.

„Se va întoarce…“
Marius Măldărăşanu a 

apreciat că este mai bine 
pentru Luca să meargă câ-
teva luni să joace, având în 
continuare mare încredere 
în acesta. „Este bine pentru 
el şi pentru club. De la anul, 
ştiţi foarte bine, e jucător 
Under 2004… şi îi va prin-
de bine să meargă câteva 
luni să joace la Liga 2. Este 
o echipă care, până la urmă, 
chiar dacă tatăl e antrenor, 
sau cu siguranţă fi ind tatăl 
antrenor, are şanse mult mai 
mari să joace, îi va prinde 
bine. Una este doar să te an-

trenezi, altceva este să ai 
ritmul de joc, de competiţie, 
emoţiile pe care trebuie să 
le ai. Şi, de la vară, normal 
că se va întoarce şi sper mai 
bun şi mai puternic, cu o ex-
perienţă care să-i prindă bi-
ne“, a declarat Marius Măl-
dărăşanu, tehnicianul de la 
FC Hermannstadt.

La Naţionala U20
Născut la Sibiu şi format 

la Interstar, a jucat, încă de 
pe vremea când era junior, 
la Măgura Cisnădie, sub co-
manda tatălui său Ioan Lu-
ca, fost important jucător si-
bian. Alex Luca a trecut apoi 
la CSC 1599 Şelimbăr, în li-
ga secundă, prestaţiile sale 
constant bune, din postura 
de titular, atrăgându-i aten-
ţia lui Bogdan Lobonţ, se-
lecţioner la acea vreme a 
Naţionalei U20. Alex a de-
butat la 17 ani pentru Ro-
mânia U20 într-un meci cu 
Italia U20, în noiembrie 
2021, pe Stadio “Enzo Ricci” 
din Sassuolo, intrând pe fi -
nalul jocului.

Din păcate, odată cu ve-
nirea la Şelimbăr a lui Cla-
udiu Niculescu, a fost tre-
cut pe banca de rezerve, 
pierzând timpi preţioşi. A 
fost transferat în cele din 
urmă de FC Hermannstadt, 
dar apucase să facă pregă-
tirea cu ACS Mediaş, fi ind 
lăsat sezonul trecut să spri-
jine promovarea echipei în 
Liga a 2-a. În acest sezon 
s-a pregătit din nou la cel 
mai înalt nivel.

Debut în Superligă
Produs sută la sută al fot-

balului sibian, Alex Luca a 
debutat pentru FC Herman-
nstadt în acest sezon, într-un 
meci de Cupa României, la 
Focşani (3-0 cu CSM), unde 
a făcut pereche în centrul 
defensivei cu Bejan. Câteva 
zile mai târziu, pe 31 au-
gust, Măldărăşanu i-a ofe-
rit şi debutul în Superliga 
Naţională, pe Municipal, în 
acel 6-2 (4-1) cu Poli Iaşi. A 
fost recompensat într-un fel 
pentru prestaţia excelentă 
din Cupă, pe un post com-
plet nou, acoperit, după spu-
sele antrenorului sibian, cu 
inteligenţă.

Alţi doi tineri
Tot săptămâna trecută, 

CSC 1599 Şelimbăr şi-a în-
tărit lotul cu încă doi jucă-
tori de mare perspectivă. Es-
te vorba despre Edgar Ca-
dar şi Deniz Giafer, de 18 şi 
respectiv 23 de ani!

Edgar evoluează pe postul 
de portar. Formarea sa a în-
ceput în cadrul grupelor de 
juniori de la Farul Constan-

ţa (Academia Hagi), după ca-
re la vârsta de 16 ani a sem-
nat cu echipa italiană US Lec-
ce, formaţie pentru care a evo-
luat la grupele de juniori Un-
der 17 şi Under 18 şi a adu-
nat 16 partide ofi ciale în tri-
coul lupilor. S-a alăturat clu-
bului din Şelimbăr pentru ur-
mătorul an şi jumătate.

Deniz Giafer evoluează 
pe postul de fundaş şi se 
alătură călăreţilor roşii 
pentru următoarele 6 luni. 
Este un produs sută la su-
tă al Academiei Dinamo, ca 
mai apoi să câştige un loc 
de titular în echipa mare a 
câinilor roşii, pentru care 
a evoluat în 49 de partide. 
A fost un jucător exponen-
ţial în sezonul în care Di-
namo a revenit pe prima 
scenă fotbalistică. În cari-
era sa, Deniz a mai evolu-
at pentru Tunari şi FC Bi-
hor, de unde a venit sub 
formă de împrumut. A fă-
cut parte din acţiunile Echi-
pei Naţonale de Fotbal, Un-
der 17 ş Under 20, pentru 
care a jucat în 7 partide şi 
a înscris un gol.

Alexandru Luca revine la CSC 1599 Şelimbăr

Nu mai puţin de 135 
de şahişti au participat, 
în weekend, la Cupa 
„Shopping City – Şah 
în şcoală“, un nou regal 
organizat de Logismart 
Sibiu împreună cu echipa 
Şah în şcoală, sub coordo-
narea Corinei Moldovan, 
preşedinte, instructor 
şi arbitru de şah la ACS 
Logismart Sibiu. Turneul 
B a fost câştigat de sibia-
nul Andrei Cormoş, 
în vreme ce, în Turneul 
A (seniori), la general, 
s-a impus 
Alexandru-Marian 
Covaciu, de la CS 
Universitar Sibiu.

Dan GREAVU

Sâmbătă dimineaţa au 
avut loc jocuri în cadrul tur-
neelor B şi C (copii – grădi-
niţă, clasa pregătitoare, cl. 
I, II, III şi IV), iar după-amia-
za Turneul A (Cupa „Shopping 
City – Logismart“) – Seniori, 
rapid, omologat FIDE. S-au 
întrecut şahişti din Sibiu, Al-
ba Iulia, Braşov, Bucureşti, 
Craiova, Cluj, Cugir, Medi-
aş, Turda, Vulcan, Gura Râ-
ului, Răşinari, Cristian, Şe-
limbăr şi Cisnădie.

Micii şahiştii de la ACS 
Logismart Sibiu, pregătiţi 
de Corina Moldovan, s-au 

făcut remarcaţi, cu jucători 
pe podium atât la turneul B 
(copii clasele II-IV, neomo-
logat, „Şah în şcoală“), cât 
şi la C (grădiniţă, clasa pre-
gătitoare, clasa I, neomolo-
gat, „Şah în şcoală“)

Câştigătorul Turneului B 
a fost Andrei Cormoş (foto), 
legitimat şi la CSM Mediaş, 
alături de alţi tineri şahişti 
sibieni de perspectivă, „par-
tenerul nostru ce le susţine 
fi nanciar cariera sportivă“. 
Locul secund a fost ocupat 
de Serhii Stepanov, de la 
ACS Onixteia Sibiu.

A pus mâna pe carte
Andrei este elev în clasa a 

II-a şi a început şahul în ca-
drul programului afterscho-
ol în urmă cu un an. „Într-una 
din zile, pe când le dădeam 
copiilor din clasă un simul-
tan «pe bomboane» cum fa-
cem noi de obicei, Andrei a 
câştigat partida şi a zis că re-
nunţă la premiul lui dacă îi 
dau o carte de şah, pentru că 
vrea să îl întreacă pe unul 
dintre elevii din clasă care ve-
nea inclusiv la club şi cu ca-
re pierdea mereu. Evident, 
acea carte a terminat-o în câ-
teva zile, apoi a urmat altă 
carte, şi alta şi tot aşa, până 
când într-o zi chiar a câştigat 
campionatul clasei. În para-

lel, Andrei a venit şi el la noi 
la club, a început să partici-
pe în competiţii, iar acum ia-
tă-l câştigătorul unui concurs 
cu 50 de participanţi din Si-
biu, Alba Iulia, Mediaş, 
Cluj-Napoca, Selimbar, Cris-
tian, Gura Râului şi Răsinari, 
la categoria clasa a IV-a!

Andrei s-a alăturat de a-
semenea grupului nostru de 
copii pe care i-am legitimat 
la CSM Mediaş, partenerul 
nostru ce le susţine fi nanci-
ar cariera sportivă, urmând 
să participe în curând la 
competiţiile omologate. Fe-
licitări, Andrei!“, a arătat 
Corina Moldovan.

În concurs
Preşedinta ACS Logis-

mart Sibiu a trecut în revis-
tă şahişti participanţi din 
partea clubului. „Reprezen-
tanţii noştri la turneul B, 
Cupa Shopping City – Şah 
în şcoală, Sibiu, clasa IV-a:

¤ Ivan Matei (clasa I);
¤ Tara Andrei şi Cibu-De-

aconu Vlad (clasa a II-a);
¤ Corlăteanu Tudor, Cor-

moş Andrei, Pop Ştefan, 
Joarză Alessia, toţi colegi de 
clasă (clasa a II-a);

¤ Jurcă Vlad şi Vlad Şte-
fan, colegi clasa a III-a;

¤ Macovei Teodora (cla-
sa a III-a)

¤ Sendruc Bogdan şi Sin 
Alex (clasa a IV-a).

Reprezentanţii noştri de 
clasa pregătitoare şi clasa I 
la turneul C:

 Simu Ştefan (preg.), An-
ghel Aris (preg.), Tudosescu 
Vlad (preg.), Şerbulea Sofi a 
(cl I)

Colegi de clasă – şah în 
şcoală: Widmer Ewa, Croi-
toru Ştefania, Ungureanu 
Medeea, Călinescu Andrei, 
Miţariu Matei, Bogdan Ro-
bert-Matei

Şah la Afterschool: Fofi r-
că-Iacob Mihnea, Babut Lu-
ca, Lăzarescu Alexandru

O parte dintre ei s-au afl at 
pe podium, toţi au avut par-
tide foarte frumoase. Felici-
tări, copii!“, a transmis Co-
rina Moldovan, pe pagina de 
socializare.

Mici şi mari
Cei mai mici reprezentaţi 

ai clubului sibian, de la gru-
pa de grădiniţă, au fost Erik 
Mânzat (5 ani), Luca Ivan 
(5 ani) şi Radu Sendruc (5 
ani). „Curajoşi şi muncitori 
s-au luptat de la egal la e-
gal cu copiii de clasa I la Cu-
pa Shopping City Sibiu – 
Şah în şcoală, doi dintre ei 
ajungând chiar pe podium 
la grupa lor de vârstă.“, a 
arătat Corina Moldovan.

Reprezentanţii ACS Lo-
gismart Sibiu la turneul A 
(seniori), Cupa Shopping 
City Logismart Sibiu, au 
fost: Cismaş-Nagy Gregor 
(10 ani), Blaga Vladimir (8 
ani), Puşcaş Albert (9 ani), 
Rotescu Vladimir (9 ani), Si-
mu Alex (10 ani), Negrea 
Matei (11 ani), Negrea Mi-
na (16 ani), Voloshyn Via-
cheslav (16 ani).

Pe podium
La Turneul C, clasament 

final după 6 runde, s-a im-
pus Denis-Andrei Vasilie 
(CSM Unirea Alba Iulia), 

locul 2 fiind ocupat de Vic-
tor Oprean (CS Pegas Cluj 
Napoca). Pe locul 3 s-a cla-
sat Rafael Bara (ACS Lo-
gismart Sibiu)

La Turneul A (Cupa 
„Shopping City – Logis-
mart“) – Seniori, rapid, 
omologat FIDE, la gene-
ral s-a impus Alexan-
dru-Marian COVACIU, de 
la CS Universitar Sibiu. 
Locul secund a fost ocu-
pat de Ferenc-Attila Pa-
pp, de la CS Sah Club Po-
taissa Turda, iar locul 3 
lui Ovidiu-Jean Lupu (Me-
talurgistul Cugir)

Sportul minţii ia avânt la Sibiu
¤ Sibianul Andrei Cormoş a câştigat Cupa „Shopping City Sibiu – Şah în şcoală“ (Turneul B)
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